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Regionala CFR Galaţi a scos la 
licitaţie, în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice, proiectul 
pentru lucrările de reparaţii 
ale liniei de cale ferată cu ecar-
tament larg din portul Galaţi, 
precum şi ale liniei cu cale nor-
mală care ajunge în silozul din 
Port Docuri. Proiectul "Lucrări 

de reparaţie a liniei 706 J Cale 
Largă - Galaţi Larga Ana - Ga-
laţi Bazin - Galaţi Mărfuri - Port 
Docuri şi a liniei cale normală 
Galaţi Mărfuri - Port Docuri - Si-
loz“ are o valoare totală estima-
tă de aproximativ 1,29 milioane 
de lei, circa 260.000 de euro. 
. Cristinel Luca > pag. 07

Linia cu ecartament larg din Galaţi 
ar putea fi  gata abia la toamnă

DISPUTĂ PENTRU COPIL, PE DOUĂ CONTINENTE > LITIGIU/05

CINE AR TREBUI 

SĂ TAIE ARBORII 

USCAŢI
SESIZĂRI. Tăierea 

arborilor uscaţi şi toaletarea 

periodică a copacilor sunt motive 

de nemulţumire în Galaţi. Cea 

mai recentă situaţie este în parcul 

aferent blocului SD6A, din zona 

Staer, unde copaci mari şi uscaţi 

stau să cadă şi nu se intervine, deşi 

s-au făcut sesizări! > pag. 03

L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,94 
 

$4,62

meteo

22˚ 
Averse

0
9

e
d

u
c
a
ţi

e
 I

s
to

ri
e
 „

p
re

d
a

tă
“
 

c
a
-n

 fi
 l
m

e
, 
în

 d
o

u
ă
 ş

c
o

li
 g
ă
lă
ţe

n
e

 

Cursul de schimb valutar

la data de 26.04.2022

Un bărbat acuzat că şi-a răpit fetiţa 

de numai doi ani, deşi o hotărâre 

judecătorească dată de o instanţă 

din Galaţi îl obligă să îi încredinţeze 

copilul soţiei cu care se afl ă în divorţ, 

este convins că fosta parteneră 

încearcă să manipuleze autorităţile 

române. Tânărul afi rmă că mama 

copilului ar urmări doar banii, în ciuda 

faptului că până acum mai multe 

instanţe, dintre care una americană, 

au dispus aducerea copilului în 

România. Până una-alta, micuţa este 

dată în urmărire de Poliţia Română, iar 

plângeri penale pentru nerespectarea 

hotărârii judecătoreşti se afl ă, în lucru, 

la Galaţi şi la Braşov. . Mariana 

Constandache

online

04eveniment
În a doua zi de Paşte, 
tecucenii şi-au cinstit 
ocrotitorul spiritual 

03eveniment
Numărul refugiaţilor 
a crescut la începutul 
săptămânii

16observator
Gata cu dezastrul 
edilitar şi mirosurile 
grele pe strada Tecuci! 

Tatăl vrea
să-şi crească fata 
în ASUASUASUA

şş
SUA mama -

în Gal
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editorial
viaţa liberă
Inconsistenţa legiferării naște discriminări fi scale

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Ușor neobservat, proiectul 
de lege privind amnistierea 
diurnelor acordate 
conducătorilor auto sau 
navigatorilor cu activitate 
peste hotare și reconsiderate 
venituri de natură salarială a 
fost votat, în această primăvară 
în Camera Deputaților, forul 
decizional, după multe eforturi 
ale asociațiilor patronale ale 
transportatorilor. La o primă 
vedere, este o victorie a celor 
din urmă, care și-au falimentat 
singuri fi rmele pentru a salva 
o parte din patrimoniu. Tot ei 
au cheltuit zeci de mii de euro 
cu contestații și formulări de 

acțiuni în instanță împotriva 
fi scului.

Pe de altă parte, fără a intra 
în chestiuni tehnice, nu putem 
să nu atragem atenția asupra 
faptului că au existat companii 
care au respectat legea ad 
literam, tocmai pentru a nu 
intra în colimatorul ANAF, 
iar amnistierea este privită de 
aceștia ca o reală discriminare 
fi scală. După promulgarea 
legii de către președintele 
Iohannis, ar putea exista în 
continuare acțiuni în instanță 
împotriva inspectorilor ANAF 
și a instituției care și-a dat 
girul pentru dispariția mai 
multor fi rme de transport. 
Însă, problema de fond rămâne 
și ține de o inconsistență 

crasă a modului de aplicare a 
legislației.

În aceeași cheie, putem 
privi și cele trei proiecte-pilot 
ale fi scului privind stimularea 
conformării voluntare a 
persoanelor fi zice. Obiectivele 
sunt creşterea gradului de 
informare şi stimularea 
conformării în cazul cadrelor 
didactice şi al altor persoane 
ce obţin venituri din meditaţii, 
al celor care obţin venituri din 
cedarea folosinţei bunurilor, 
dar și din prestarea unor 
activităţi de înfrumuseţare 
şi întreţinere corporală și se 
desfășoară, în paralel, în câteva 
regiuni din țară. În lipsa unui 
cadru stimulativ, cel puțin în 
ceea ce privește meditațiile din 

maxime

“
Cele mai 

tulburătoare iubiri 

se derulează 

în contumacie

VASILE GHICA

sinaxar
27.04.2022

Sf. Sfi nţit Mc. Simeon, ruda u

Domnului, ep. Ierusalimului

înapoi
De ce guru rupe gura (târgului)?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

N-am prins de la început u

șmecheria cu Sadhguru, liderul 
spiritual care a strâns recent mii 
de români la Arenele Romane, 
printre care și celebrități precum 
Loredana Groza sau Andreea Esca. 
Doar să vină cu vreo reducere a 
facturilor la energie, cu ponturi 
din zona aceasta, doar așa mi-aș          
urni corpul la un asemenea 
eveniment...

De fapt, chestiunea e chiar u

serioasă. Însuși ministrul 
Agriculturii, Adrian Chesnoiu, 
a avut o întrevedere cu Jaggi 
Vasudev, acest guru indian, 
cunoscut sub numele de 
Sadhguru, fondator al mişcării 
„Salvează Solul“, potrivit unei 
postări pe pagina de Facebook a 
ministerului de resort. Probabil că 

urmează să plouă, nu-mi închipui 
cum un guru ar putea rezolva 
din două mișcări și trei pocnituri 
din degete sistemul național de 
irigații.

Poliția Română pomenește u

cea mai nouă încercare de furt 
a infractorilor cibernetici. Mai 
toată lumea a primit de Paște un 
SMS cu notifi carea: „Ai primit un 
mesaj vocal“. N-am picat în plasă, 
oricum mă păcălise mesajul vocal 
al premierului Ciucă. Poate și cel 
livrat de președintele Iohannis.

Potrivit unui raport de ultimă u

oră, un avion prăbușit în anul 
2016, având 66 de persoane la 
bord, a eșuat deoarece piloții 
fumau în cabină. Se trag și havane 
la cârma multor state, poate și din 
acest motiv ne-am putea duce în 
cap din punct de vedere economic. 
Am, totuși, impresia că ai noștri, 
Klaus și Nicolae, n-au asemenea 

vicii. Iată de ce nu mă părăsește 
optimismul!

Directorul general al u

companiei Tesla, excentricul Elon 
Musk, a încheiat un acord pentru 
cumpărarea platformei Twitter 
pentru 44 de miliarde de dolari. 
Cu ce i-a mai rămas prin buzunare 
a luat pâine. Pâine integrată. Îl 
rugase nevastă-sa.

Peste 36.000 de români au ales,  u

în prima zi a Paștilor, să participe 
la cel mai important eveniment 
social al anului, Recensământul 
Populației și Locuințelor. Ca să 
nu vă mai întrebați de ce n-a 
mai ajuns lumea la urgențe cu 
toxiinfecții alimentare.

Zilele trecute, un șofer, u

aproape în comă alcoolică, gonea 
nebunește pe Autostrada A1. 
S-ar putea subînțelege că nici 
autostrăzile nu rezolvă o anumită 
problemă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt convins că toată lumea 
ştie ce a păţit vicleanul rege 
al Corintului, nenea Sisif, 

din cauză că nu şi-a ţinut gura! 
Barosanul barosanilor, tovarăşul 
Zeus, l-a pedepsit exemplar, 
atrăgând, astfel, atenţia asupra 
parabolei universale „nu te băga 
unde nu-ţi fi erbe oala”! Tot la 
fel, fi ecare dintre ne/muritorii 
vieţuitori ai cestei insignifi ante 
planete de pământ este obligat, 
nolens-volens, să-şi suporte şi să-
şi care şi să-şi împingă Existenţa 
echivalentă cu nestemata şi 
blestemata Stâncă indiferentă şi 
imposibil de abandonat, mai ales 
că Şeful Suprem stă cu ochii şi 

cu ciomagul pe tot ce-nsemnează 
sufl are de mascul şi de femelă, 
orice abatere de la Ispăşire 
fi ind observată şi catalogată şi 
sancţionată administrativ şi moral, 
imediat, fără citări şi procese, fără 
amânări, fără tergiversări, fără nici 
o clemenţă din partea Vârfului cu 
Jur!... Zilele trecute, dintr-o pornire 
umanitară şi perfect justifi cată în 
condiţiile create şi oferite sisifi lor 
şi sisifaşilor moderni, de către 
zeii/arhonţii Prezentului-Babel, 
am purces la efectuarea unui 
sondaj de opiniune printre ne/
muritorii de rând... şi nu mică mi-a 
fost surprinderea, chiar dacă o 
bănuiam, să constat că greutăţile/
necazurile îndurate şi cărate şi 
împinse de cei „pedepsiţi” sunt 
enorme, devastatoare, nimicitoare... 

şi că stânca primului Sisif este o 
biată mărgea, iar munca regelui 
ciripitor e o joacă, în comparaţiune 
cu chinuirea generală actuală!... 
Printre condamnaţi, ca un fel de 
lider/principe al Suferinţei, l-am 
întâlnit pe Ion Mutelcă, fost Cavaler 
al Veselei Figuri, osândit fi indcă şi-a 
prins amanta... înşelându-i toate 
aşteptările cu şeful de Scară Oschi, 
„drept” pentru care i-a scris şi i-a 
recitat (chiar acolo, în fl agrant) o 
Dare de Samă umplută ochi cu 
sensuri adânci şi resemnări înalte! 
Asta este! Sărmanul Mutelcă... are 
dreptate!
„încet printre cuvinte la deal 
printre dihănii/ vreau să ajung 
pe vârful cu dor şi cu otravă.../ e 
greu nu am ce zice nu cred c-ajung 
vreodată/ să pun singurătatea 

sărutului pe slavă/ să pun 
singurătatea sărutului pe viaţă/ 
să pun singurătatea sărutului pe 
capăt.../ încet printre săruturi la 
deal printre dihănii/ mereu până 
la fl oarea de colţuri fără lacăt!// 
dac-ar fi  fost la vale oare-ar fi  fost 
mai lesne/ şi ar fi  fost mai simplu 
şi ar fi  fost mai bine.../ ce întrebări 
aiurea nu cred c-ajung vreodată/ 
stăpân peste pistiluri stăpân peste 
stamine/ stăpân peste otravă 
stăpân peste dulceaţă/ stăpân peste 
nimicuri stăpân peste splendoare.../ 
încet printre săruturi dihănii şi 
cuvinte/ văd viaţa cum mă strigă 
în veci devastatoare!”... Nu-i aşa 
că nimeni nu are nici o scăpare 
din braţele vieţii, că moartea-i 
o bagatelă şi poartă sânge de 
păpădie?... NEC PLUS ULTRA!  .

tragedia
BAGATELĂ UNIVERSALĂ

divina

privat, ne afl ăm în fața unei 
ciorbe reîncălzite cu pretenții 
nejustifi cate de creștere a 
încasărilor bugetare.

Ieșite din întunericul Evului 
Mediu, personaje de vază din 
elita renascentismului italian 
deprindeau în urmă cu șase-
șapte sute de ani ”mândria 
de a fi  contribuabil”, fi ind, 
deopotrivă, stimate și avantajate 
de taxele consistente pe care 
le achitau în comunitate. Între 
timp, așteptările contribuabililor 
au crescut pe măsura trecerii 
secolelor, iar modul defi citar 
în care statul își administrează 
veniturile și le ”întoarce” către 
plătitorii de taxe și impozite are, 
printre cauze, tocmai această 
inconsistență a legiferării.  .

nec plus ultra
BALADA 

OMULUI MĂRUNT

ION ZIMBRU                                  (LA PÂNDĂ) 

Râvnesc ipotenuza şi stau pe gânduri - poate

mă smulge din Mirare şi din Singurătate

şi pune Capăt celei mai triste Aşteptări:

Triunghiul îmi aduce aminte ce Regrete

m-au prins văzând că Drumul şi Mersul pe catete

sunt singurele Şanse, că altele nu sunt

spre Capătul nemernic al omului Mărunt!

Am dus Perfecţiunea triunghiului în spate

şi am rămas cu Junghiuri şi Boli omologate

de Mintea unui Doctor - Pitagora cel Drept -

care-mi prescrie-n Veacuri să-nghit Poezisept!

Mă conformez, sunt bine, găsesc şi iau de toate -

râvnesc ipotenuza, dar ştiu că nu se poate

Pământ şi Cer aproape, şi Cer lângă Pământ -

ştiţi bine: tot o sută optzeci de grade sunt!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cine ar trebui să taie 
arborii uscaţi care stau 
să cadă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Tăierea arborilor uscaţi, precum 

şi toaletarea periodică a 

copacilor fac parte din motivele 

constante de nemulţumire ale 

gălăţenilor. Cea mai recentă 

situaţie ne-a fost semnalată în 

parcul aferent blocului SD6A, 

din zona Staer, unde copaci 

mari şi uscaţi stau să cadă, 

s-au făcut sesizări în acest 

sens şi totuşi nu a intervenit 

nimeni! Iar atunci când au loc 

tăieri de copaci, apar suspiciuni 

că, de fapt, arborii doborâţi 

erau sănătoşi şi viguroşi! 

Potrivit datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice, 

SC Gospodărire Urbană tocmai 

a atribuit trei acorduri cadru 

pentru tăieri de arbori. 

„Orașul pericolelor publice. 
Mii de arbori uscaţi și doar două 
echipe de intervenţie pe teren”, 
semnalam, în toamna anului 

trecut, în ziarul „Viaţa liberă”. 
La acel moment, conducerea SC 
Gospodărire Urbană SRL ne de-
clara că, în fi ecare zi, două echipe 
intervin, la comanda Primăriei, 
tăind sau toaletând arbori, dar că 
s-au adunat numeroase comenzi 
punctuale. Că prioritate au sesi-
zările curente, iar în limita tim-
pului disponibil, se intervine şi 
la sesizări mai vechi de acum un 
an, doi, trei ani, în funcţie de 
gravitate sau urgenţă. Pentru a 
putea face faţă solicitărilor, SC 
Gospodărire Urbană SRL tocmai a 
achiziţionat servicii de doborâre 
mecanică, tăiere şi corecţie, cu o 
valabilitate de trei ani. 

Potrivit datelor din portalul 
achiziţiilor publice, pentru „Do-
borât şi tăieri arbori în Cartier 
Siderurgiștilor, Micro 16, 17, 18, 
19, 20, 21, Ţiglina I-II, Barboși, Di-
mitrie Cantemir şi Drum Centură 
3” au fost încheiate acorduri-ca-
dru cu fi rmele Obercons Comp şi 
Econaturalia, cu o valoare maxi-
mă de 2.199.900 de lei fără TVA. 

Pentru „Doborât şi tăieri ar-
bori în Cartier Filești, Micro 39, 
40, 14, 13 B, 13, 38, I.C. Frimu (Au-
rel Vlaicu), Drum Centură”, acor-
dul-cadru încheiat cu NG Iberia 
74 are o valoare totală maximă de 
1.956.420 de lei fără TVA. 

Iar pentru servicii similare de 
doborât şi tăieri de copaci în zone-
le Piaţa Centrală, Centru, Valea 

orașului, Mazepa I, Mazepa II, 
Port, Calea Prutului, Zona Gării 
a fost încheiat un contract cu Te-
rasament Concept SRL, în valoare 
totală de 1.099.350 de lei. 

A fost însă anulată procedura 
pentru achiziţia de servicii de 
doborâre/tăiere mecanică a arbo-
rilor cu alpiniști utilitari pe raza 
municipiului Galaţi. .

SESIZĂRI NEREZOLVATE ŞI MOTIVE DE NEMULŢUMIRE  .  ACORDURI

 ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN ULTIMELE ZILE 

DIN APRILIE
LUCRĂRI. Astăzi, 27 

aprilie, mai mulţi locuitori din 

satul Smârdan, al comunei cu 

același nume, nu vor avea curent 

electric timp de opt ore, conform 

informaţiilor de pe site-ul companiei 

Distribuţie Energie Electrică 

România – Sucursala Galaţi. 

Întreruperea, anunţată pentru 

intervalul 8,30 – 16,30, vizează zona 

Primărie, școală, cuib barză cu 

străzi adiacente, zona din spatele 

DERPAN și cartierul spre Schela, 

precum și SC DERPAN, Staţia 

de epurare, Staţie irigaţii SPP 

Smârdan. Joi, 28 aprilie, curentul 

va fi  întrerupt, între 8,30 și 15,30, în 

comuna Foltești (străzi sat Foltești, 

zona Gării, spre Centru), precum și 

în satele Balintești și Cioinagi din 

comuna Berești Meria, de la 9,00 

la 17,00. Vineri, 29 aprilie, nu va fi  

curent, între 8,30 și 15,30, în Foltești 

(zona intrării dinspre Galaţi) și nici 

în tot satul Pochiscani (comuna 

Berești Meria), între 9,00 și 17,00.  

. C.L.  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Continuarea bombardamen-
telor, inclusiv în perioada sărbă-
torilor, i-a determinat pe ucrai-
neni să fugă din calea pericolului, 
inclusiv în zilele de Paşte. În cea 
de-a doua zi a Paștelui, câteva 
sute de oameni au trecut graniţa 
în România, ceva mai mulţi decât 
în intervalul precedent. Marţi, 26 
aprilie, Poliţia de Frontieră Galaţi 
a raportat peste 300 de cetăţeni 
ucraineni care au tranzitat gra-
niţa prin cele două puncte din 
judeţ, cel mai mare fl ux, de 210 
persoane, înregistrându-se prin 

vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au intrat în ţară 124 
de persoane. Astfel, 334 este nu-
mărul total de refugiaţi ajunşi 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
în continuare disponibile 269 de 
locuri. Ucrainenii au mers în spa-
ţiile de cazare puse la dispoziţie 
de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit. Astfel, marţi, 
26 aprilie, la blocul M11 erau 115 
refugiaţi. La Baza "Siderurgistul“ 
erau 22 de refugiaţi, pe cele 150 
de locuri libere, la Centrul social 
comunitar Șendreni erau libere 
toate cele 30 de locuri disponibi-
le, la Căminele studenţești erau 
ocupate 242 din cele 592 dispo-
nibile, iar la internatele și sălile 
de sport erau ocupate 53 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 125 de locuri din 
477. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul "Dunărea“, cu 402 locuri, era 
în continuare goală. .

migraţie
Numărul refugiaţilor a crescut 
la începutul săptămânii 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 apri-

lie, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Ma-

rea Unire, Domnească și Basara-

biei. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumușiţa și Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza lo-

calităţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Smârdan și Slobozia Conachi.  

. M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din 36 de gălățeni testați 
în ultimele 24 de ore a fost găsit 
infectat cu noul coronavirus. Nu 
a mai fost raportat niciun deces 
în rândul persoanelor infectate, 
în timp ce peste 20 de pacienți au 
fost declarați vindecați.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 

evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 358 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, zece au fost decla-
raţi purtători ai virusului. Nu-
mărul total al celor infectaţi a 
ajuns astfel la 61.279. Marți, 26 
aprilie, nu a mai fost raportat 
niciun deces în rândul persoa-
nelor infectate. Astfel, numărul 
victimelor pandemiei a rămas la 
1.856. Tot în intervalul precizat, 
au fost declarați vindecați 24 de 
pacienți afl ați în evidență ca 
infectați cu noul coronavirus, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv și tratate să 
ajungă, în 24 de ore, la 59.348. 
În carantină instituționalizată 
nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 27 de 
gălăţeni testați pozitiv, în timp 
ce în carantină la domiciliu nu se 
mai afl a nicio persoană. În izola-
re instituționalizată se afl au 48 
de bolnavi de COVID-19. De la 
începutul pandemiei, în Galaţi 
au fost efectuate 417.183 de tes-
te. .

COVID-19
Numărul noilor infectări 
se menţine scăzut 
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Tecucenii şi-au cinstit 
ocrotitorul spiritual
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 În acest an, în municipiul Tecuci 

au fost organizate, în a doua zi 

a Sfi ntelor Paşti, manifestări 

spirituale, educaţionale, 

culturale şi social-fi lantropice, 

cu prilejul sărbătoririi în Biserica 

Ortodoxă Română a Sfântului 

Mare Mucenic Gheorghe, am 

afl at de la părintele Rareș Bucur. 

Municipiul Tecuci îl are drept 
protector pe Sfântul Gheorghe 
încă din anul 1995 când, la pro-
punerea Consiliului Local şi cu bi-
necuvântarea Înalt Prea Sfi nţitu-
lui Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, Marele Mucenic 
al lui Hristos a devenit ocrotitor 
spiritual al credincioşilor din 
acest oraş.

Dar, cu toate că decizia admi-
nistrativ-bisericească a fost luată 
după Revoluţie, Sfântul Gheorghe 
era deja purtător de grijă şi rugă-
tor pentru toţi locuitorii oraşu-
lui, biserica veche (catedrala) care 
străjuiește centrul municipiului 
de secole având același hram.

Şi anul acesta, slujitorii Sfi n-
telor Altare din această parte a 
eparhiei, împreună cu mulţimea 
rugătoare a credincioşilor, s-au 

alăturat Înalt Prea Sfi nţitului 
Părinte Arhiepiscop Casian al 
Dunării de Jos la slujba Sfi ntei 
Liturghii ofi ciată în Catedrala 
„Sfântul Mare Mucenic Gheorghe 
şi Sfântul Iachint de Vicina“ din 
municipiul Tecuci.

La slujbă au participat nume-
roşi credincioşi, tineri şi vârstnici 
deopotrivă, profesori şi oameni 
de cultură, precum şi reprezen-
tanţi ai autorităţilor locale.

Membrii corului bărbătesc 
”Zestrea”, din parohia Barcea 
Nouă, judeţul Galaţi, îmbrăcaţi 

în haine tradiţionale româneşti, 
au oferit răspunsurile liturgi-
ce şi au susţinut la chinonic un 
program de cântece religioase şi 
patriotice.

La fi nalul Sfi ntei Liturghii, 
au fost premiaţi 14 elevi, parti-
cipanţi la diverse concursuri şi 
olimpiade judeţene şi naţionale.

Pe lângă premiile în bani, ti-
nerii au primit şi daruri de carte, 
icoane şi le-a fost înmânată so-
lemn, pe solea catedralei tecuce-
ne, Diploma „Tinereţe şi credinţă“ 
a Arhiepiscopiei Dunării de Jos.

Tot pe 25 aprilie, prin grija şi 
implicarea parohiilor, credincio-
şilor prezenţi la slujbă le-au fost 
oferite, în parcul de lângă cate-
drală, peste 500 de pachete cu 
alimente tradiţionale.

De asemenea, clericii şi vo-
luntarii parohiali au oferit o 
masă caldă şi pachete cu ali-
mente neperisabile la peste 300 
de persoane cu posibilităţi ma-
teriale reduse, bătrâni singuri 
şi nedeplasabili, dar şi familii 
cu mulţi copii. . foto Bogdan 

Cînepă

ÎN A DOUA ZI DE PAȘTE  .  SĂRBĂTOARE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În Sâmbăta Mare, cu binecu-
vântarea Înalt Prea Sfi nţitului 
Părinte Arhiepiscop Casian, Aso-
ciaţia Studenţilor Creştini Orto-
docşi, fi liala Galaţi, în partene-
riat cu Arhiepiscopia Dunării de 
Jos, a oferit daruri pascale refu-
giaţilor ucraineni cazaţi în Cam-
pusul studenţesc "Al. I. Cuza“ din 
municipiul Galaţi.

După cum afl ăm de la părin-
tele Rareş Bucur, pe lângă produ-
sele tradiţionale de Paşte, respec-
tiv, cozonac, ouă roşii și pască, au 
mai fost oferite şi candele, pentru 
ca semenii noştri greu încercaţi 
de războiul din ţara lor să pri-
mească Sfânta Lumină şi să fi e 
în comuniune şi în bucuria În-
vierii cu credincioșii gălăţeni la 
slujba de Înviere de la Catedrala 
Arhiepiscopală.

 Darurile au fost preluate de 
la Centrul eparhial de membrii 
A.S.C.O.R. Galaţi şi transportate 
în Campusul studenţesc pentru 
a fi  pregătite şi oferite ulterior 
familiilor de ucraineni ce și-au 
găsit alinarea și pacea în orașul 
nostru.

 Şi aceste daruri oferite cu 
mărinimie sunt un semn al dra-
gostei şi al solidarităţii clerului, 
credincioșilor și tinerilor volun-
tari de la Dunărea de Jos, în aces-
te zile de mare sărbătoare pentru 
întreaga creștinătate. .

ajutor
Daruri de sufl et pentru refugiaţii 
ucraineni din Galaţi

Depășire 
încheiată cu 
rănirea unei 
persoane 

COLIZIUNE. Un accident produs 

pe D.J. 242, în afara localităţii Umbrărești, 

s-a soldat cu rănirea unui bărbat în vârstă 

de 76 de ani. Din primele verifi cări ale 

poliţiștilor a rezultat că în accident au fost 

implicate două autoturisme conduse de doi 

bărbaţi, de 76, respectiv, 47 de ani, care, 

circulând din sensuri opuse, au intrat în 

coliziune.   În urma impactului, bărbatul de 

76 de ani a suferit mai multe leziuni, fi ind 

transportat la spital, pentru îngrijiri medica-

le. În consecinţă, s-a întocmit dosar penal 

pentru infracţiunea de vătămare corporală 

din culpă.  . Beatrice Dumitriu

 COMPUTER 

TOMOGRAF 

LA SPITALUL 

DIN TECUCI
PREMIERĂ. La Spitalul 

Municipal din Tecuci au ajuns 

primele echipamente medicale de 

când această unitate fost preluată, 

în urmă cu două luni, de Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi. Astfel, în 

premieră pentru unitatea sanitară 

a fost adus un computer tomograf 

modern, în valoare de peste 

două milioane de lei. Urmează ca 

echipamentul să fi e instalat, testat 

și autorizat de către specialiștii 

de la Comisia Naţională pentru 

Controlul Activităţilor Nucleare 

(CNCAN). ”Vor fi  aduse și alte 

dispozitive medicale, inclusiv 54 

de paturi de spital, nouă pentru 

ATI și zece pentru secţia de 

ortopedie. Sunt aparate medicale 

achiziţionate cu fonduri europene, 

în cadrul unui proiect la care au 

lucrat împreună echipele Consiliului 

Judeţean și cele ale spitalului, iar în 

perioada următoare vor fi  lansate 

noi licitaţii”, a precizat președintele 

CJ, Costel Fotea. În total, doar în 

această primă etapă de înnoire a 

echipamentelor medicale, valoarea 

investiţiei depășește 11 milioane 

de lei, conform sursei citate.  

. George Marinescu 

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Județean Galați, în 
calitate de autoritate contractan-
tă, a lansat recent în Sistemul 
Electronic de Achiziții Publice 
(SEAP/SICAP) două proceduri 
pentru proiectarea modernizării 
DN 25, pe ruta Galați – Tudor Vla-
dimirescu, precum și a legăturii 
dintre noul Drum Expres (DX) 
Brăila – Galați și varianta de oco-
lire (VO) a municipiului Galați.

În ceea ce privește moderni-
zarea celor aproape 40 de kilo-
metri de pe DN 25 sunt necesare, 
printre altele, expertize tehnice, 
studii de teren, studiu istoric 
arheologic, de trafi c, raport de 
impact de mediu/studiu de evalu-
are adecvată, documentație teh-
nică de proiectare faza SF/DALI, 
documentații pentru obținerea 
tuturor avizelor/acordurilor și 
autorizațiilor, studiu de evalua-
re a emisiilor de CO2, precum și 

documentația tehnică aferentă 
stabilirii culoarului de expropri-
ere, dacă este cazul. Criteriul de 
atribuire a fost stabilit ”cel mai 
bun raport calitate - preț”, cu o 
pondere a componentei fi nanci-
are de 70 la sută din total. Va-
loarea serviciilor este estimată 
la 2,69 milioane lei, iar ofertele 
sunt așteptate până marți, 24 
mai, proiectul fi ind fi nanțat cu 
fonduri europene.

În mod similar, se doresc pro-
iectarea și realizarea studiului 
de fezabilitate pentru drumul de 
legătură dintre DX Brăila – Galați 
și VO Galați, conform acelorași 
parametri de atribuire, valoarea 
fi ind, de această dată, estimată 
la 1,927 milioane lei. În acest 
caz, ofertele celor interesați sunt 
așteptate până la data de 30 mai, 
urmând a avea loc o licitație 
deschisă. Și de această dată, 
fi nanțarea ar urma să fi e asigu-
rată prin Ministerul Investițiilor 
și Proiectelor Europene.  .

infrastructură
Două investiţii rutiere ale CJ 
intră în faza de proiectare
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Tatăl vrea să-şi 
crească fata în SUA, 
mama - în Galaţi

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un bărbat acuzat că şi-a răpit 
fetiţa de numai doi ani, deşi o 
hotărâre judecătorească dată de 
o instanţă din Galaţi îl obligă să 
îi încredinţeze copilul soţiei cu 
care se afl ă în divorţ, este con-
vins că fosta parteneră încearcă 
să manipuleze autorităţile româ-
ne. Tânărul afi rmă că mama co-
pilului ar urmări doar banii, în 
ciuda faptului că până acum mai 
multe instanţe, dintre care una 
americană, au dispus aducerea 
copilului în România. Până una-
alta, micuţa este dată în urmă-
rire de Poliţia Română, iar plân-
geri penale pentru nerespectarea 
hotărârii judecătoreşti se afl ă, în 
lucru, la Galaţi şi la Braşov.

Alin Dumitraşcu este tatăl An-
nei-Maria Brianna Dumitraşcu, 
fetiţa de 2 ani şi 7 luni al cărei 
caz de dispariţie vi-l aduceam în 
atenţie într-una din ediţiile tre-
cute ale cotidianului nostru. Cea 
care trăgea un semnal de alarmă 
era mama copilei, Violeta Dumi-
traşcu, care a apelat inclusiv la 
sprijinul poliţiei, după ce, susţine 
ea, ultima oară când şi-ar fi  vă-
zut fi ica ar fi  fost la fi nele lunii 
februarie, şi asta doar prin inter-
mediul unei aplicaţii telefonice. 
Fizic, nu ar mai fi  avut contact 
cu micuţa de la începutul lunii 

decembrie 2021, cu toate că Jude-
cătoria Galaţi dăduse la acea dată 
o decizie judecătorească, în care 
micuţa îi era încredinţată tempo-
rar, până la fi nalizarea divorţu-
lui. Sentinţa nu a putut fi  pusă în 
aplicare nici prin executare silită. 
De ce nu a fost posibil este expli-
cat chiar de tată, care doreşte ca 
fi ica sa să nu trăiască în România, 
ci în SUA, ţară al cărei cetăţean 
pretinde că este şi unde copila ar 
fi  avut toate drepturile să ajungă 
şi să crească. Acuzat că a părăsit 
România cu fetiţa, care de altfel 
are cetăţenie română şi se supune 
legilor acestei ţări, în baza unei 
procuri pe perioadă determinată, 
dată de mama copilei, şi că nu nu 
a mai revenit după expirarea ter-
menului, tatăl susţine că cetăţe-
nia şi paşaportul american l-ar 
scuti de obligaţia de a se supune 
legilor române privind condiţiile 
de călătorie a minorilor.

„Minora s-a născut la Galaţi, 
iar la împlinirea vârstei de trei 
luni urma să ne repatriem cu toţii 
în Colorado, la locuinţa familiei, 
însă şederea noastră vremelni-
că în România s-a prelungit ca 
urmare a anulării tuturor zbo-
rurilor internaţionale, măsură 
preventivă dispusă în contextul 
pandemiei din anul 2020. Servi-
ciul Consular al Ambasadei SUA 
în Bucureşti a eliberat pe numele 
minorei un certifi cat de naştere 

şi un paşaport SUA, în care se 
arată expres că fata are cetăţenie 
SUA dobândită din naştere, iar 
domiciliul declarat al acesteia a 
fost de la bun început la locuinţa 
familiei din statul Colorado. Do-
resc să precizez că, fi ind cetăţean 
al SUA, subsemnatul şi minora 
eram exceptaţi de la obligaţia 
prevăzută în Legea nr. 248/2005, 
aceea de a prezenta la ieşirea din 
ţară a unei declaraţii autentice 
din partea celuilalt părinte. Soţia 
mea a fost cea care a sugerat să 
întocmim, totuşi, un asemenea 
document, pentru a nu risca să 
ne fi e întreruptă călătoria, în con-
diţiile în care biletele de avion se 
găseau greu în iulie 2020, cursele 
încă erau anulate fără preaviz, iar 
prioritatea noastră era să ajun-
gem acasă, în SUA. Declaraţia 
notarială a fost un înscris ce avea 
să fi e folosit împotriva interese-
lor minorei, la începutul anului 
2021, când Dumitraşcu Violeta a 
pretins în faţa instanţei america-
ne că ea îşi dăduse acordul strict 
pentru o călătorie temporară în 
SUA, până la 31.12.2020 (...) Din 
iulie 2020, Dumitraşcu Violeta a 
simulat o relaţie normală cu mine 
până în ianuarie 2021, când o cita-
ţie trimisă de Curtea Districtuală 
a Statului Colorado mă informa 
că fusesem dat în judecată pentru 
răpire internaţională de minori. 
În data de 15.09.2021, fi ind indusă 

în eroare gravă printr-un act de 
mărturie mincinoasă, Curtea Dis-
trictuală a Statului Colorado a ad-
mis în mod netemeinic cererea de 
returnare a minorei în România. 
Prin ordonanţă preşedinţială, Ju-
decătoria Galaţi a stabilit cu titlu 
provizoriu locuinţa minorei la 
mamă, hotărâre rămasă defi niti-
vă în februarie 2022, o soluţie faţă 
de care am solicitat suspendarea 
executării, pe motiv că minora 
refuză să fi e separată de subsem-
natul. Dumitraşcu Violeta insis-
tă în manieră nerezonabilă ca 
dispozitivul ordonanţei să fi e pus 
în executare silită, luând minora 
prin concursul forţei publice şi 
al executorului judecătoresc. Noi 
luptăm acum pe toate căile legale 
pentru a readuce fetiţa în cămi-
nul său din Colorado, unde se afl ă 
jucăriile ei şi prietenii pe care încă 
şi-i mai aminteşte, unde este în-
scrisă la un club de nataţie pentru 
preşcolari, unde o aşteaptă o gră-
diniţă americană, un parc de dis-
tracţii american şi un stil de viaţă 
la care alţi copii din România nici 
măcar nu îndrăznesc să viseze”, 
susţine Alin Dumitraşcu.

Până una-alta, bărbatul a fost 
trimis în judecată, pe 20 aprilie 
2022, pentru infracţiunea de ne-
respectare a măsurilor privind 
încredinţarea minorului. Dosa-
rul se afl ă pe masa Judecătoriei 
Galaţi. .

DISPUTĂ PENTRU COPIL, PE DOUĂ CONTINENTE . LITIGIU

 DUMINICA 

ÎNVIERII 

LA PENITENCIAR
SPRIJIN. În ziua Marelui 

Praznic al Învierii Domnului 

Iisus Hristos, la Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă din Galaţi, 

Înalt Prea Sfi nţitul Părinte Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos, 

împreună cu preotul capelan Ovidiu 

Gafton, a săvârşit slujba Vecerniei 

speciale pentru deţinuţii adunaţi 

în capela „Sfi nţii Apostoli Petru şi 

Pavel“, afl ăm de la părintele Rareş 

Bucur. Cu acest prilej, chiriarhul 

Dunării de Jos a adresat un cald 

cuvânt părintesc persoanelor 

private de libertate prezente la 

acest moment de sufl et desfăşurat 

în capela penitenciarului, 

încurajându-i şi îndemnându-i 

să-şi păstreze şi să trăiască cu 

bucurie credinţa în Hristos Cel 

Înviat din morţi şi, fi ecare în parte, 

să fi e lumină pentru cei din jur. În 

continuare, persoanele private de 

libertate au susţinut un program de 

cântece pascale, intitulat sugestiv 

„Învierea noastră cu Hristos“. 

După tradiţie, ierarhul a împărţit 

daruri pascale celor prezenţi, a 

ciocnit cu ei ouă roşii şi i-a întărit 

duhovniceşte.Apoi, Părintele 

Arhiepiscop a vizitat celulele 

penitenciarului, pentru a le aduce 

tuturor creştinilor de aici bucuria 

Învierii, a-i binecuvânta şi a ciocni 

cu aceştia ouă roşii. foto Costiuc 

Petrică . M.C. 

283,2758UU

gram aur

4,8263OO
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MARIANA CONSTANDACHE

 Alin Dumitraşcu  u

foto arhiva personală. 

ort SUA, în care se
 că fata are cetăţenie

în eroare
mărturie

Anna-Maria Brianna  u

Dumitraşcu, fetiţa dată 

în urmărire generală 

de Polliţia Română 
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„Au fost îndeplinite toate 
jaloanele din PNRR“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România şi-a îndeplinit toate 

jaloanele din Planul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă (PNRR), 

pe care şi le-a asumat împreună 

cu Comisia Europeană, a 

declarat, marţi, într-o conferinţă 

de specialitate, ministrul 

gălăţean al Economiei, Florin 

Spătaru.

"Discutăm despre Planul Naţi-
onal de Redresare şi Rezilienţă în-
tr-un moment în care am depăşit 
deja două etape, două trimestre, 
în care, după cum vedeţi, Guver-
nul României şi-a respectat pro-
misiunile. Am îndeplinit toate 
milestone-urile pe care ni le-am 
asumat împreună cu Comisia 

Europeană. Probabil, componen-
ta economică ar fi  trebuit să fi e 
mult mai prezentă într-un astfel 
de Plan, dar ştim foarte bine că 
acesta a fost făcut într-o primă 
etapă în anul 2020, după care a 
fost revizuit, aprobat de către 
Comisie şi cred că e normal ca 
Guvernul României, oricare ar 
fi , să-şi respecte aceste promisi-
uni, pentru că este până la urmă 
obligaţia noastră ca ţară şi ca stat-
membru să arătăm că putem să 
ducem la bun sfârşit un plan care 
e o provocare pentru multe ţări 
europene. Acest Plan Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă vine cu 
două componente. Prima este de 
reformă şi acolo ne-am respectat 
obligaţia şi am atras atenţia asu-
pra unor obiective care ar trebui 
rediscutate şi pe care ar trebui 

să le avem în vedere în perioada 
următoare. Pe de altă parte, vine 
componenta investiţională. Din 
această perspectivă vă pot spune 
că ceea ce s-a întâmplat la Minis-
terul Economiei este că suntem 
unul dintre primele ministere 
care au demarat acel program 
privind micro-electronica şi pe 
care am reuşit să-l fi nalizăm în-
tr-un timp-record“, a afi rmat 
Spătaru.

Demnitarul a atras atenţia 
asupra faptului că România pu-
tea pierde 500 de milioane de 
euro din PNRR dacă programul 
dedicat micro-electronicii nu era 
fi nalizat la timp, întrucât până la 
termenul-limită "nu fusese făcut 
absolut nimic“. Potrivit acestuia, 
PNRR va avea un impact major 
asupra economiei naţionale, 

printre componentele impor-
tante fi ind tranziţia energetică, 
transformarea digitală şi compo-
nenta educaţională. Comisia Eu-
ropeană a evaluat pozitiv Planul 
Naţional de Redresare şi Rezili-
enţă (PNNR), în septembrie 2021. 
Planul României va cuprinde in-
vestiţii din fonduri europene în 
valoare totală de peste 29,2 mili-
arde de euro, ce vizează reforme 
şi proiecte viabile în segmentele 
şi industriile strategice.

Reprezentanţi ai autorităţilor 
centrale şi locale, ofi cialităţi gu-
vernamentale, companii private 
şi părţi interesate din economie 
au participat marţi la o confe-
rinţă dedicată oportunităţilor şi 
mecanismelor de fi nanţare prin 
Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă (PNRR). .

DECLARAŢII ȘI PRECIZĂRI ALE MINISTRULUI ECONOMIEI  .  CONFERINŢĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, în Ro-
mânia au fost înregistrate 724 de 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2, cu 403 mai mul-
te faţă de ziua anterioară, iar 63 
dintre acestea sunt ale unor paci-
enţi reinfectaţi, testaţi pozitiv la 
o perioadă mai mare de 90 de zile 
după prima infectare.

Tot în ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 3.899 de teste RT-
PCR (2.080 în baza defi niţiei de 
caz și a protocolului medical și 
1.819 la cerere) și 9.577 de teste 
rapide antigenice. Până pe 26 
aprilie 2022, la nivel naţional au 

fost prelucrate 12.954.821 de tes-
te RT-PCR și 9.660.605 teste rapide 
antigenice.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane interna-

te în secţii cu COVID-19 este de 
1.272, cu 44 mai multe faţă de 
ziua anterioară. De asemenea, 
la ATI sunt internate 224 de per-
soane, cu trei mai multe faţă de 

ziua anterioară. Dintre pacienţii 
internaţi la ATI, 201 sunt nevac-
cinaţi. Din totalul pacienţilor in-
ternaţi, 77 sunt minori, 76 fi ind 
internaţi în secţii și unul la ATI, 
la fel ca în ziua anterioară. 

De la debutul pandemiei, 
65.430 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat în România. În interva-
lul 25-26 aprilie au fost raportate 
două decese, ambele ale unor fe-
mei. Decesele au fost înregistrate 
la categoria de vârstă de peste 80 
de ani. Una dintre pacientele care 
au decedat prezenta comorbidi-
tăţi, iar cea de-a doua era vacci-
nată și nu prezenta comorbidităţi 
raportate. .

SARS-CoV-2
Doar două decese, raportate în 24 de ore

Cerealele 
din Ucraina, 
în portul 
Constanţa

EXPORT. Ucraina a trimis până acum în 

portul românesc Constanţa aproximativ 80.000 

de tone de cereale, fi ind aşteptată sosirea unor 

cantităţi şi mai mari, a afi rmat marţi directorul 

Companiei Naţionale Administraţia Porturilor Mari-

time Constanţa, Florin Goidea.  Porturile ucrainene 

sunt blocate de la invazia Rusiei, în urmă cu două 

luni, iar ţara, un producător agricol major, a fost 

forţată să exporte în România pe calea ferată pe 

la graniţa sa de vest sau prin micile sale porturi de 

la Dunăre.  România, stat membru UE, are frontiere 

comune la Marea Neagră - o arteră majoră de 

transport pentru cereale şi petrol - cu Bulgaria, Tur-

cia, Georgia şi Ucraina.  . George Marinescu

 BĂNCILE OFERĂ 

DOBÂNZI 

ÎN CREŞTERE 

LA DEPOZITELE 

POPULAŢIEI
TENDINŢĂ. Pe fondul 

tensiunilor din economie, băncile 

au început să majoreze dobânzile 

la lei pentru populaţie şi parţial 

pentru companii, care reprezintă 

cea mai ieftină resursă pe care o 

pot avea, conform ZF.ro. Întâi au 

majorat dobânzile băncile mici, 

care nu au depozite sufi ciente, iar 

acum presiunea a început să se 

mute pe băncile mari. Primele zece 

bănci din România deţin peste 

80% din depozitele bancare.Banca 

Transilvania a anunţat majorarea 

dobânzilor pentru banii luaţi în 

depozite de la populaţie: pentru 6 

luni dobânda a crescut de la 3,25% 

la 4% pe an, la 12 luni a crescut de 

la 3,75% la 4%, iar la 24 de luni de 

la 2,6% la 3,8%. BCR, numărul 2 

pe piaţă, şi BRD, numărul 3, încă 

nu au majorat dobânzile: BCR are 

o dobândă de 2% la 6 luni, iar la 

12 luni de 2,65%, în timp ce BRD 

are la 6 luni 1,25%, iar la 12 luni 

1,75%. CEC Bank oferă la 12 luni 

4%, iar la 6 luni 3,4%, Unicredit a 

majorat dobânda la 3,3% la 6 luni 

şi 3,9% la 12 luni, iar ING Bank 

oferă 3% dobândă la Depozitul 

Bonus, pentru primele 4 luni.

Analiştii cred că BNR va majora 

dobânda de referinţă până la 4,5% 

în acest an, oricum cu mult sub 

infl aţie, ceea ce va pune presiune 

pe bănci să majoreze dobânzile la 

depozite.  .George Marinescu 
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Linia cu ecartament larg 
din Galaţi ar putea fi gata 
abia la toamnă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Regionala CFR Galaţi a scos la 

licitaţie, în Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice, proiectul 

pentru lucrările de reparaţii 

ale liniei de cale ferată cu 

ecartament larg din portul Galaţi, 

precum şi ale liniei cu cale 

normală care ajunge în silozul 

din Port Docuri. 

Proiectul „Lucrări de reparaţie 
a liniei 706 J Cale Largă - Galaţi 
Larga Ana - Galaţi Bazin - Galaţi 
Mărfuri - Port Docuri şi a liniei 
cale normală Galaţi Mărfuri - Port 
Docuri - Siloz“ are o valoare totală 
estimată de aproximativ 1,29 mili-
oane de lei, circa 260.000 de euro. 

„Pentru punerea în siguranţă 
a circulaţiei materialului rulant 
pe aceste linii sunt necesare lu-
crări de înlocuire a traverselor 
din lemn necorespunzătoare şi a 
materialului mărunt de prindere 
uzat. Prin achiziţionarea acestei 
lucrări, se stabileşte ca obiectiv 
înlocuirea traverselor din lemn 
normale, speciale pentru apara-
te de cale şi pentru linia largă, 
a tirfoanelor uzate, completarea 
prismei cu piatră spartă şi înde-
părtarea vegetaţiei crescute ce nu 
mai asigura vizibilitatea şi gaba-
ritul, în vederea aducerii liniei în 
parametrii necesari pentru vite-
za de circulaţie de 10 km/oră a 
trenurilor de marfă“, precizează 
Regionala CFR Galaţi. 

 Criteriul de atribuire a con-
tractului este preţul cel mai 
scăzut. Termenul-limită pentru 

primirea ofertelor este 19 mai, 
iar acestea trebuie să fi e valabile 
până pe 19 septembrie. Durata 
prevăzută pentru efectuarea lu-

crărilor este de 60 de zile, ceea ce 
înseamnă că linia cu ecartament 
larg din portul Galaţi ar putea fi  
funcţională abia la toamnă. 

 Această linie ferată, nefolosi-
tă din anii ’90, este considerată 
de Guvernul României „cruci-
ală“ pentru preluarea exportu-
rilor ucrainene, în special de 
cereale, care să fi e încărcate pe 
nave în Docuri şi în Bazinul Nou 
şi transportate apoi pe Dunăre. 
În consecinţă, Guvernul a decis 
reabilitarea de urgenţă şi în pro-
cedură simplifi cată a liniei de 
cale ferată cu ecartament larg. 
Numai că, iată, în România, „de 
urgenţă“ înseamnă cel puţin 
şase luni, dacă nu mai mult, 
până când trenurile vor putea 
circula din nou pe această cale 
ferată. Acum suntem în aprilie. 
Sunt oare dispuşi ucrainenii să 
ne aştepte până la toamnă, pen-
tru a-şi trimite exporturile prin 
România? .

CE ÎNSEAMNĂ „URGENŢĂ“ ÎN ROMÂNIA  .  LICITAŢIE

 APROAPE PATRU 

MILIOANE DE LEI, 

RECUPERATE 

DE INSPECTORII 

FISCALI GĂLĂŢENI
MARTIE. Inspectorii fi scali 

din cadrul Administraţiei Judeţene 

a Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 

au efectuat, în luna martie, 94 de 

controale şi inspecţii fi scale. În urma 

acestora, s-au stabilit obligaţii supli-

mentare în valoare de 3,93 milioane 

de lei, din care 3,6 milioane de lei 

la contribuabili persoane juridice şi 

0,33 milioane de lei la persoane fi zi-

ce. Din totalul obligaţiilor suplimenta-

re stabilite, TVA deţine o pondere de 

23,16% (0,91 milioane lei), informea-

ză instituţia gălăţeană. Ca urmare a 

acţiunilor de verifi care documentară 

efectuate la contribuabili persoane 

juridice în luna martie, organele de 

inspecţie fi scală au efectuat zece 

verifi cări şi au emis şase decizii de 

impunere, fi ind înscrise obligaţii su-

plimentare în cuantum de 40.292 de 

lei. De asemenea, la persoane fi zice, 

s-au emis 21 de decizii de impunere, 

fi ind stabilite obligaţii de plată totali-

zând 73.826 de lei.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Persoanele care au încasat de 
la stat, în cursul anului 2021, in-
demnizaţii de pandemie de la stat 
trebuie să le declare şi să achite ta-

xele aferente până la 25 mai, infor-
mează avocatnet.ro.  Trei tipuri de 
astfel de ajutoare au putut fi  înca-
sate de persoanele fi zice în cursul 
anului trecut. Primul l-a reprezen-
tat indemnizaţia pentru activitate 
întreruptă, ce a putut fi  cerută şi 

încasată pentru perioada ianuarie 
- iunie 2021, în baza Ordonanţei 
de Urgenţă a Guvernului 30/2020. 
Cea de-a doua indemnizaţie a fost 
pentru reducerea activităţii sau a 
veniturilor şi a putut fi  solicitată 
şi încasată pentru perioada ianua-
rie - decembrie 2021, în baza OUG 
132/2020. Cea de-a treia indemni-
zaţie, pentru activitate întreruptă, 
a putut fi  cerută şi încasată pentru 
perioada octombrie - decembrie 
2021, în baza OUG 111/2021. Aceste 
indemnizaţii încasate în 2021 tre-
buie declarate prin formularul 212, 
iar taxele aferente trebuie achitate 
până pe 25 mai 2022. Din sumele 

lunare brute primite de la stat, pro-
fesioniştii trebuie să calculeze, să 
reţină, să declare şi să achite impo-
zit pe venit şi contribuţiile sociale la 
pensii şi sănătate. Conform Agenţi-
ei Judeţene pentru Plăţi şi Inspecţie 
Socială (AJPIS) Galaţi, în baza celor 
trei ordonanţe de urgenţă menţio-
nate mai sus, în Galaţi s-au plătit 
indemnizaţii pentru 512 benefi ci-
ari, sumele achitate pentru aceştia 
totalizând 8,667 milioane de lei.  
În cazul în care indemnizaţiile de 
pandemie nu sunt declarate şi nu 
se plătesc taxele pentru ele, Fiscul 
poate emite decizii de impunere 
din ofi ciu. .

fi scale
Taxe pentru indemnizaţiile de pandemie

Numărul 
benefi ciarilor VMG,                      
în scădere uşoară

DATE. Numărul benefi ciarilor de venit 

minim garantat (în baza Legii 416/2001) a 

fost de 159.438 în martie 2022, cu 315 mai 

puţini faţă de luna anterioară, potrivit Agenţi-

ei Naţionale pentru Plăţi şi Inspecţie Socială 

(ANPIS). Cei mai mulţi benefi ciari au fost 

înregistraţi în judeţele Dolj (10.351), Bacău 

(8.939) şi Buzău (7.715), iar cei mai puţini 

în Bucureşti (232) şi în judeţele Ilfov (881) şi 

Timiş (1.300). Suma medie plătită în a treia 

lună a acestui an de statul român benefi cia-

rilor de venit minim garantat (VMG) a fost de 

273,91 lei, iar suma totală plătită s-a ridicat la 

43,672 milioane de lei. . Cristinel Luca

Gara Larga  u  sursa foto mapio.net

Așa arată acum calea Așa arată acum calea   uu

ferată din Port Docuri ferată din Port Docuri   
foto Marian Calestrufoto Marian Calestru
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                   fotbal
                   Liga a V-a, după 20 de etape

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În Campionatul Judeţean de 
fotbal nu au fost meciuri în cel 
de-al patrulea eșalon, în schimb 
s-a jucat etapă completă în Liga a 
V-a. Și au fost meciuri viabile, cu 
foarte multe goluri, 33 de reușite 

în opt partide.  Derbiul rundei s-a 
consumat la Schela, între ocupan-
tele locurilor 2 și 3, respectiv ACS 
Lascăr Schela - Luceafărul Berești. 
Până la pauză a fost oarece echili-
bru, cu un singur gol pe tabela de 
scor. La reluare, însă, gazdele s-au 
dezlănţuit și la fi nele celor 90 de 
minute s-au impus cu 3-0 (1-0). 

Reușitele le-au aparţinut lui Petcu, 
Păpăruș şi Hilohe.

 La fl uierul arbitrului Adri-
an Sava s-au aliniat următoarele 
formaţii. 

Schela: Vida - Radu, Petcu, Ne-
gulescu, M. Munteanu, C. Muntea-
nu, Mocănelu, Ifrim, Hilohe, Breb, 
Păpăruș. Au mai jucat: Prodan, 
Ușurelu, Morun (antrenor Viorel 
Neagu).

Bereşti: Tofan - Toderașcu, 
Ionașcu, Vieru, Petre, Lazăr, Ni-
coară, Frosin, Adamache, Doro-
băţ, Boșneagă. Au mai intrat: Bar-
bu și Butunoiu (antrenor Vasile 
Păduraru).

 În celelalte jocuri s-au înregis-
trat rezultatele: ACS Inter Tudor 
Vladimirescu - Prutul Vlădești 2-3, 
Avântul Matca - Viitorul Frumușiţa 
4-3, Zorile Griviţa - Șoimii Foltești 
1-0, Siretul Cosmești - Inter Tudor 
Vladimirescu 6-1, Siretul Piscu - Fla-
căra Pechea 1-3, Foresta Șendreni 
- Viitorul C. Negri 2-1 și Voinţa 
Cișmele - Mălina Smârdan 1-2, în 
derbiul local, în care au marcat Se-
bastian și Stoica pentru oaspeţi, iar 
gazdele au punctat prin Pastia. 

Podiumul clasamentului la zi 
arată astfel: 1. Cosmești 54 punc-
te, 2. Schela 50 p, 3. Berești 43 
puncte. ,

Se apropie marea finală 
pentru United Galaţi
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Trupa lui Florin Ignat ar putea 

să-și treacă în cont primul event 

din istoria clubului, în condiţiile 

în care va reuși să treacă în 

fi nala campionatului de 

Autobergamo Deva. 

După dubla Cupă - Campionat 
reușită de voleibaliștii de la CSM 
Arcada, o altă echipă gălăţeană ar 
putea să-și treacă în cont același bi-
lanţ. Este vorba despre băieţii de la 
futsal care formează echipa Clubu-
lui United Galaţi. Reușita din „Cupa 
României“ le-a dat aripi gălăţenilor, 
care au trecut lejer în semifi nalele 
Ligii I de FK Odorheiu Secuiesc, iar 
acum se pregătesc de marea fi nală, 
cu Autobergamo Deva.

 Se va juca în sistemul cel 
mai bun din cinci meciuri, 
cu primele două dispute 
la Deva, urmate de alte 
două la Galaţi, iar 
meciul decisiv (dacă 
va mai fi  cazul) tot la 
Deva, graţie clasării mai bune în 
sezonul regulat a celor de la Auto-
bergamo (locul 1) faţă de United 
(locul 2). 

 Astfel, fi nala este programată 
să-și înceapă seria la Deva, iar da-
tele iniţiale sunt 1 și 2 mai pentru 
primele două meciuri, dar pot in-
terveni modifi cări, la cererea televi-
ziunii deţinătoare a drepturilor de 
transmisie. Meciurile 3 și 4, ambe-
le la Galaţi, sunt prevăzute pentru 
7 și 8 mai, cu același amendament, 
iar decisivul fi nalei ar trebui să se 
dispute în jurul datei de 14 mai. 

 Bilanţ favorabil
pentru gălăţeni 

United pornește în fi nală cu 
ascendent moral în faţa celor de 

la Autobergamo Deva, cu toate că 
în sezonul regulat s-a clasat cu o 
treaptă mai jos. Cele două echipe 
s-au întâlnit în patru dispute ofi -
ciale în acest sezon, două la Galaţi, 
două la Deva, cu bilanţ favorabil 
gălăţenilor. A fost 2-2 la Deva, în 
primul meci al sezonului, iar apoi 
fi ecare și-a câștigat meciul de pe te-
ren propriu din retur, respectiv, tur 
suplimentar, în Liga I. A fost United -
Autobergamo 3-2 și Autobergamo -
United 5-3, ambele în campionat, 
iar al doilea succes al sezonului 
pentru Florin Ignat și compania 
s-a produs, cum nu se putea mai 
bine, în fi nala „Cupei României“, 
scor 5-4, la Galaţi. Dincolo de fap-
tul că a reușit să-și adjudece trofeul, 

United a reușit să ia un ascendent 
moral faţă de adversarul din fi na-
la Ligii I și prin prisma faptului 
că a revenit de la 1-4 și a câștigat 
în timp regulamentar. Astfel, cu 
oricât ar conduce Autobergamo 
într-un meci al fi nalei de campi-
onat cu United, nu va putea să-și 
scoată din cap revenirea de senza-
ţie din fi nala Cupei a gălăţenilor.

 Pele, transferul-cheie 
Unul dintre cei mai buni ju-

cători de la United în meciurile 
importante din acest sezon a fost 
Pele, legitimat pe parcursul sezo-
nului. Acesta a marcat golul deci-
siv al fi nalei cu Autobergamo din 
"Cupa României“, cu toate că a jucat 

accidentat. Prezenţa sa pe teren la 
meciurile următoare este esenţia-
lă pentru adjudecarea trofeului de 
către United.

"Am reușit să facem meciuri 
bune în semifi nale, acum ne con-
centrăm pe ceea ce urmează în 
fi nală. Știm că sunt meciuri grele, 
mai ales că primele două se joacă 
la ei (n.r. - la Deva), e derbiul cam-
pionatului, dar avem încredere în 
echipă și suntem pregătiţi“, a spus 
Pele. 

 Altfel, înaintea campionatu-
lui, cele două echipe erau cotate 
ca fi ind principalele favorite la 
câștigarea titlului, cu 0,10 diferen-
ţă de cote în favoarea echipei din 
Deva, conform bookmakerilor. .

DOAR CÂTEVA ZILE PÂNĂ LA STARTUL ULTIMULUI ACT  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Două 
meciuri 
în patru zile

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Felicitări 
antrenorului               
de portari                   
de la Oţelul

FOTBAL. Oţelul a reușit să strângă nouă 

meciuri la rând fără să primească gol, ceea ce este 

un bilanţ lăudabil chiar și pentru Liga a III-a. În tot 

acest timp, au jucat doi portari, Cosmin Dur-Bo-

zoancă și Gabriel Ursu, ambii cu evoluţii foarte 

bune, ceea ce îi atribuie un mare merit și antreno-

rului de portari al echipei - Iulian Olteanu. Acesta a 

fost lăudat inclusiv de Dorinel Munteanu, managerul 

tehnic al Oţelului. „Îmi felicit portarii, de asemenea 

felicit și antrenorul cu portarii, cel care i-a pregătit 

foarte bine“.   Următorul meci al Oţelului este progra-

mat sâmbătă, în deplasare, la CSM Focșani, 

iar portarul Dur-Bozoancă, accidentat, va absenta.  

. Florin Radu

FOTBAL. În această săp-

tămână, de astăzi până sâmbătă, 

echipa feminină de fotbal 

FC Universitatea Galaţi are progra-

mate două jocuri. Mai întâi, astăzi 

se va deplasa pe Litoral, pentru 

meciul cu Selena Constanţa, din 

“Cupa României”, iar în weekend va 

juca în Liga I, turneul play-out, pe 

terenul din Schela. Parteneră îi va 

fi  formaţia arădeană Piroș Security. 

În meciul de săptămâna trecută, cu 

echipa din Baia Mare (scor 1-3), la 

gălăţence a debutat o junioară de 

16 ani, Alexia Dică.

KAIAC-CANOE. 
Sezonul competiţional de kaiac-

canoe a debutat la Bascov (Pitești), 

unde s-au disputat două regate 

pentru seniori: “Cupa României” și 

Campionatul Naţional de fond. La 

întreceri au participat și vâslași de 

la CS Şcolar Galaţi, aceștia fi ind 

admiși numai în Cupă, fi indcă sunt 

încă juniori. Dintre elevii antrenorilor 

Adrian și Adina Maftei, cel mai bun 

rezultat l-a înregistrat Denisa Rusu, 

sosită pe locul 6 în fi nala cursei 

de canoe 1 - 500 m. În același 

concurs, colegii acesteia, Răzvan 

Lepădatu și Valentin  Dublea, au în-

cheiat cursa de canoe 2 - 500 m pe 

locul 9. Pe primul loc în clasamentul 

pe echipe în “Cupa României” s-a 

situat  Steaua, în timp ce CS Şcolar 

Galaţi a încheiat competiţia pe locul 

9, din 19 formaţii. ,
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                    reabilitare
                    Bani europeni pentru Şcoala Nr. 25

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 21 aprilie, 18 noi contrac-
te de fi nanţare prin Programul 
Operaţional Regional (POR) 
2014-2020, în valoare totală ne-
rambursabilă de 26.536.346,78 
de lei, au fost semnate de minis-
trul Dezvoltării, Lucrărilor Pu-

blice și Administraţiei, Cseke 
Attila.

 Dintre acestea, opt proiecte 
vizează efi cientizarea energeti-
că și modernizarea infrastruc-
turii socio-educaţionale. Ast-
fel, municipiul Galaţi, pentru 
creșterea performanţei ener-
getice a unui bloc de locuinţe, 
precum și pentru reabilitarea 

și efi cientizarea energetică a 
Școlii Gimnaziale Nr. 25, va be-
nefi cia de 3.097.378,16 lei.

Alte zece proiecte au ca 
obiectiv achiziţia de echipa-
mente moderne și dezvoltarea 
activităţii unor întreprinderi 
mici și mijlocii, în vederea 
consolidării poziţiei acestora 
pe piaţă. ,

Istorie „predată“ 
ca-n filme, în două 
şcoli gălăţene

VICTOR CILINCĂ
victor @viata-libera.ro 

La Liceul de Artă „Dimitrie 

Cuclin“, mulţi elevi de clasă 

primară, alături de liceeni, 

i-au aplaudat pe voluntarii de 

reconstituire istorică. Unii dintre 

elevii mari, mai curajoşi, chiar au 

urcat pe scena din Amfi teatru, în 

uniforme şi cu vechi armament. 

La început, s-au codit să joace, 

însă descoperind strălucirea 

uniformelor, au urcat cu bucurie 

pe scenă, unde au fost aplaudaţi. 

„Lecţia“ a fost prezentată în 

aceeaşi zi de 13 aprilie şi în sala 

de spectacole a Colegiului de 

Industrie Alimentară „Elena 

Doamna“, şcoală denumită după 

doamna lui Cuza.

 Acţiunea culturală „Mândru 
că sunt român!“ a fost o propu-
nere a Asociaţiei „Danubiana“. 
„Noi, prin activitatea aceasta, 
deschidem pagina istoriei la «Epo-
ca Cuza», elogiindu-l pe marele 
Domnitor Alexandru Ioan Cuza, 
fost pârcălab de Galaţi“, spunea 
preşedinta asociaţiei, Antoneta 
Crudu. Uniformele asociaţiei au 
fost purtate de cadre de la ISU, 
Jandarmerie, Poliţia Locală şi cea 
Judeţeană, cadre în rezervă ale 
Ministerului de Justiţie, mem-
bri ai Asociaţiei Culturale Tomis 
(ACT) - fi liala Galaţi, ai Asociaţiei 
„Frontiera Gălăţeană“, ai Asociaţi-

ei „Kavalkada“, elevi şi profesori ai 
Liceului de Arte.

 Cadrele didactice de la Artă şi 
de la „Elena Doamna“ le-au vorbit 
elevilor despre personalitatea pâr-
călabului şi domnitorului. 

 Printr-un proiect scris de Ma-
rius Crudu, vicepreşedinte „Da-
nubiana“, asociaţia  a câştigat un 
număr important de uniforme, 
replici fastuoase ale celor din vre-
mea lui Cuza, printr-un concurs de 
proiecte cu fi nanţare din partea 
Primăriei. 

„Vreau să vă spun, pentru mân-
dria dumneavoastră de gălăţeni, că 
suntem [dintre oraşe] cei mai tari 
din România în uniforme Cuza! 
Suntem mai tari decât Iaşiul, mai 
tari decât Bucureştiul“ - a anunţat 
col. (r) Adrian Tăbăcaru, vicepreşe-
dintele ACT Galaţi, asociaţie care 
a sprijinit evenimentul. De altfel, 
Tăbăcaru propusese de ani buni 
crearea unei Gărzi Cuza, unică în 
ţară, aşa cum mari oraşe din Ro-
mânia au deja gărzi istorice, din 
alte epoci.

 Tăbăcaru, ca de obicei, la ast-
fel de manifestări, s-a dovedit un 
adevărat muzeograf-prezentator 
al fastuoaselor uniforme de epocă 
şi al armelor purtate, a vorbit şi des-
pre viitoare astfel de evenimente, 
„într-o ridicare a Galaţiului. Gala-
ţiul este al nostru, al tuturor şi tare 
îmi doresc să reînvăţăm a-l iubi!“

 Iată măcar câteva secvenţe: la 
Arte, prima uniformă prezentată 

a fost purtată de col. (r) Aurelian 
Niculescu. Eleva Cristina a în-
truchipat un soldat de Vânători. 
Respectăm dorinţa celor care au 
preferat să nu îşi spună numele. 
Astfel, „Mihai din Galaţi“ a venit 
ca ofi ţer de Vânători. Doi subloco-
tenenţi de Infanterie au fost elevi 
ai şcolii - Gabi şi Eduard. Un „sapi-
or“, curajos deschizător de front, 
a fost un elev cu căciulă de blană 
ca la Buckingham şi cu cercel. Doi 
lăncieri erau pompieri în realita-
te: un soldat şi un ofi ţer - Andrei 
Lupu, respectiv, Marius Crudu. 
În uniforme faine, s-au prezentat 
un profesor de Muzică, alături de 
elevul său Alexandru, de la Arte. 
Marina Fluvială a fost reprezenta-
tă de un „matroz“, tot elev. Apoi, 
un medic militar şi un membru 
al Muzicii Militare. Doi dorobanţi 
călare: Marius Buricea, în realita-
te luptător în Trupele Speciale ale 
Poliţiei, alături de medicul Sorin 
Stroia, instructor de cavalerie şi ar-
caş - cel care a reuşit să introducă în 
competiţiile naţionale disciplina 
trasului la ţintă cu arcul medie-
val! O vivandieră, ce vindea trupei 
d-ale gurii şi purta un butoiaş, a 
fost Gabriela Tăbăcaru, iar Mira 
Cilincă, în ţinută retro, a reprezen-
tat partea civilă a epocii. Tăbăcaru, 
purtând uniformă de sergent de 
Artilerie, a insistat asupra faptu-
lui că istoria „îmbrăcată“ astfel nu 
promovează nicicum războiul, ci 
pacea!  , foto Antoneta Crudu

CUZA, PREZENTAT PRIN UNIFORMELE EPOCII SALE , LECŢIE noutăţi
Galaţiul, în frunte 
şi la Naţionala 
de Filosofi e

 
DISTINCŢII. Galaţiul a 

câştigat o menţiune la Olimpiada 

Naţională de Ştiinţe Socio-

Umane - Filosofi e, obţinută de 

către Teodora Rantia, clasa a 

XII-a la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“, profesor coordonator 

Doru Căstăian. „Câștigul real al 

acestor zile au fost oamenii, spiritul 

și experienţele locului. Încă o dată 

îi mulţumesc Teodorei că mi-a dat 

ocazia să fi u aici și o felicit pentru 

rezultatul remarcabil“, a declarat 

profesorul Doru Căstăian, pe pagina 

sa de Facebook.  .  R.A.P.

  PREMIU 

ŞI MENŢIUNE 

LA NAŢIONALA 

DE ROMÂNĂ

Pe scena amfi teatrului Liceului de Arte u

Directoarea Colegiului  u

„Elena Doamna“, alături 

de fostul său elev, Marius Crudu

În sala amfi teatrului  u

Liceului de Arte

GIMNAZIU. De la 

Olimpiada Naţională de Limba 

și Literatura Română pentru 

gimnaziu, elevii gălăţeni s-au 

întors cu un premiu şi o menţiune. 

Sarah Maria Bivol, elevă în clasa 

a V-a la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“, de la clasa profesoarei 

Gabriela Ciubotaru, a obţinut 

Premiul al III-lea, în timp ce Delia-

Maria Paraschiv, elevă în clasa a 

VIII-a la Şcoala Gimnazială „Iorgu 

Iordan“ din Tecuci, de la clasa 

profesoarei Laura Claudia Coman, 

a fost răsplătită cu o menţiune.  

. R.A.P. 



10 27 APR 2022

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori, macaragii cat.C+E, 

strungar. Tel. 0744883084. 

(273555) 

 • Mamaia, angajăm pentru sezon 

Grataragii, Aj. Bucătărie, bar-

mani, casieri şi muncitori neca-

lifi caţi. Oferim cazare, 2 mese şi 

salarii de la 3000-6000 ron. Tel. 

0766530656 (273598) 

 • Angajăm: măcelar, tranşator, vân-

zătoare. Relaţii tel. 0748200073. 

(273724) 

 • SC angajează zidari, zugravi, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (273751) 

 • SC angajează inginer hală pro-

ducţie geam termoizolant şi men-

tenanţă utilaje. Tel. 0756067776. 

(273772) 

 • Fabrică de serveţele angajează: 

mecanic utilaje, operator maşini 

ambalare serveţele umede. Tel 

0756042966 sau pe email cos-

tel.dumitru@grandegloria.com 

(273776) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Salariu motivant. 

Relaţii tel. 0762613775. (273825) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru spaţii co-

merciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239/0752.633.624. 

(273828) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-

nici, muncitori necalifi caţi- băr-

baţi; muncitori necalifi caţi- femei 

(pentru supraveghere lucrări). Tel. 

0735510561. (273846) 

 • Restaurant angajam bucatar, 

ajutor bucatar, ospatar și femeie 

de serviciu. Telefon 0747350659 

(273874) 

   • SC angajeaza technician elec-

tromecanic, electrician, laca-

tus mecanic. Tel.. 0749223334 

(273877) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in indus-

tria alimentara. Tel.0749223352 

(273878) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor 

bucatar. Tel.: 0749223334 

(273880) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E 

cu atestat transport marfa. 

Tel.:0749223334 (273881) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandat, et.4/4, mobilat, 

CT, G+F, apă separat, izolaţie 

exterioară. 61000E negociabil. 

0727749742, după ora 16.00. 

(273976) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament cu o came-

ră. 0751797440. (273744) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Persoană fi zică închiriez garso-

nieră A-uri, Ţiglina I, valabil pentru 

fi rme sau persoane fi zice. Telefon 

0757051630. Garsoniera nu este 

utilată şi mobilată. (273959) 

 • Chirie 1p, 600 lei, cu utilităţi. 

0759163398. (273972) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpar teren intravilan Galaţi 

sau in apropiere. 0745380800 

(273901) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223334 

(273876)

 • SC angajeaza operator factura-

re. Tel.:0749223334 (273882) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223334 

(273883) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733 688 953 (273884) 

 • Angajez băieţi pentru Suedia 

în construcţii şi demolări. 

0046768151216. (273935) 

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(273944) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (273945) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi branşamente gaze. 

0744569046. (273946) 

 • Hotel Orient Galati *** isi ma-

reste echipa. Angajam cameris-

ta. Oferim contract pe perioada 

nedeterminata, salariu motivant, 

o masa pe zi, cazare si decon-

tare transport unde este cazul. 

Experienta in domeniu reprezinta 

un avantaj. CV urile se pot depune 

la sediul hotelului pe strada Victor 

Vilcovici nr 3 sau puteti sa ne con-

tactati direct la numarul de telefon 

0741110771. (273951) 

• SC angajează electrician, con-

ducător auto. Tel. 0743306136 

(273953)

 • Hotel Orient *** Galati isi ma-

reste echipa. Angajam receptio-

ner. Cerinte: -limba engleza scris 

si vorbit (nivel incepator/mediu) 

-cunostinte de operare a calcu-

latorului (word, excel, mail, brow-

ser) -atitudine pozitiva, seriozita-

te, punctualitate -lucru in echipa, 

abilitati de comunicare -capacita-

tea de a lucra in conditii de stres 

Experienta in domeniu reprezinta 

un avantaj. Oferim: -contract de 

munca pe perioada nedetermi-

nata -salariu motivant -mediu de 

lucru atractiv -o masa pe zi -ca-

zare si decontare transport unde 

este cazul -training oferit la hotel 

CV-urile se pot depune la sediul 

hotelului, Str. Victor Vilcovici nr 3 

sau ne puteti contacta direct la 

numarul de telefon 0741110771. 

(273952) 

   • Firmă specializată angajează 

agenţi de securitate cu atestat. 

Tel. 0236322213, 0754878782. 

(273966) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (273970) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(273971) 

 • SOCIETATE CONFECTII 

METALICE ANGAJEAZA 

PERSONAL NECALIFICAT. TEL: 

0746043663 (273975) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 1-2 kg, 

albi, vaccinaţi, 39 lei. 0745808293. 

(273439) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (273917) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 2000 lei. 

0726561232. (273918) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Insigne, medalii, jucării, brelo-

curi. Tel. 0726276037. (273919) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

PRF PVL 000032

Â Ă

Tel. 0745105377Tel. 0745105377

PRF PVL 000055

 

PRF PVL 000056

Vă rugăm să trimiteţi CV-ul dv. până la data de 30.04.2022 
pe e-mail: ofelia.asandului@portbazinulnou.ro, 
telefon: 0744-692351 sau la punctul de lucru 

situat în Galaţi, DN22B (lângă Auchan).

si vo

-cun

lator

ser)

Grupul de fi rme Metaltrade 
ANGAJEAZĂ pe perioadă nedeterminată

te, p

abilit

tea d

Expe

un a

munc

nataVă rugăm să trimiteţi CV-ul dv până la data de 30 04 2022

ser) 

te, pŞOFERI PROFESIONIŞTI, 
categoriile C, CE 

pentru transport marfă, autobasculante 
şi autobetoniere

PRF MP 002336

 VÂNZĂRI  

CASE 

PRF PVL 000021
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 LICITAŢII  

 • ANUNT PRIVIND VANZAREA 

BUNURILOR MOBILE In temeiul 

prevederilor art.250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedura fi scala, cu modifi -

carile si completarile ulterioare, va 

facem cunoscut ca in ziua de 12, 

luna mai, anul 2022, ora 13.00, in 

STR.BRAILEI, NR.33, CAM.508, 

etaj 5, LOC.GALATI se vor vinde la 

licitatie, urmatoarele bunuri mobi-

le, proprietate a debitorului AUTO 

CARS BOX SERVICE SRL, licitatia 

a treia: Denumirea bunului mobil 

Descriere sumara Drepturile re-

ale si privilegiile care greveaza 

bunurile, daca este cazul Pretul 

de evaluare sau de pornire a lici-

tatiei, exclusiv TVA (lei) Cota Tva/ 

neimpozabil/ scutit *) , APARAT 

SUDURA TABLA SI ALUMINIU, 

MARCA MIG MAG GSPOT stare 

uzura: IN STARE DE FUNCTIUNE 

semne particulare: MARCA 

MIG MAG GSPOT 6700 19% , 

APARAT TRAS TABLA ,MARCA 

GSPOT stare uzura: IN STARE 

DE FUNCTIUNE sem particula-

re: MARCA GSPOT 6700 19% , 

BANC SCULE ECHIPATE stare 

uzura: IN STARE DE FUNCTIUNE 

semne particulare: N 4020 19%, 

CHROMAVISION DUXONE 

ACQUIRE RX STANDARD stare 

uzura: IN STARE DE FUNCTIUNE 

semne particulare: ACQUIRE 

R STANDARD 4645 19% , 

COMPRESOR AER , MARCA 

FINI, 500 L C USCATOR stare 

uzura: IN STARE DE FUNCTIUNE 

semne particulare: MARCA 

FINI 500 L CU USCATOR 11166 

19% , MASINA POLIS, MARCA 

RUPES stare uzura: IN STARE DE 

FUNCTIUNE semne particulare: 

MARCA RUPES 4243 19% , SET 

CHEI AUTO stare uzura: IN STARE 

DE FUNCTIUNE semne particula-

re: SET 3797 19% , SET PISTOL 

VOPSIT-SET 4 BUC- stare uzura: 

IN STARE DE FUNCTIUNE sem-

ne particulare: SET 4 BUC 7146 

19% *) Regimul si cotele de taxa 

pe valoarea adaugata aplicabil/

aplicabile pentru vanzarea bunu-

rilor mobile sunt cele prevazute de 

titlul VII din Legea nr. 227/2015 pri-

vind Codul fi scal, cu modifi carile si 

completarile ulterioare. Invitam pe 

cei care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri sa instiinteze des-

pre aceasta organul de executa-

re, inainte de data stabilita pentru 

vanzare. Cei interesati in cumpa-

rarea bunurilor sunt invitati sa se 

prezinte la termenul de vanzare la 

locul fi xat in acest scop si pana la 

acel termen sa prezinte oferte de 

cumparare. Pentru participarea 

la licitatie ofertantii depun, cu cel 

puţin o zi inainte de data licitatiei, 

urmatoarele documente: a) oferta 

de cumparare; b) dovada platii ta-

xei de participare sau a constitui-

rii garantiei sub forma scrisorii de 

garantie, reprezentand 10% din 

pretul de pornire a licitatiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO30TREZ306506701XXXXXXX, 

benefi ciar Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi, cod de identifi care fi sca-

la 3878783, deschis la Trezorerie 

Municipiul Galati, utilizand 

numarul de evidenta a platii 

81730012200000000000140; c) 

împuternicirea persoanei care il 

reprezinta pe ofertant; d) pentru 

persoanele juridice romane, copie 

de pe certifi catul unic de inregis-

trare eliberat de ofi ciul registrului 

comertului; e) pentru persoanele 

juridice straine, actul de inmatri-

culare tradus in limba romana; f) 

pentru persoanele fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; g) 

pentru persoanele fi zice straine, 

copie de pe actul de identitate/

pasaport; h) declaratia pe pro-

prie raspundere a ofertantului 

prin care certifi ca faptul ca nu este 

persoana interpusa cu debitorul. 

Cumparatorului ii revine obligatia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligatiile de 

mediu, obligatiile de conservare 

a patrimoniului national sau al-

tele asemenea, respectiv: LEG 

207/2015 Alte informatii de inte-

res pentru cumparator, dupa caz: 

NU SUNT Pentru informatii supli-

mentare va puteti adresa la sediul 

nostru sau la numarul de telefon 

0236833015 (273942) 

 • ANUNT PRIVIND VANZAREA 

BUNURILOR MOBILE In temeiul 

prevederilor art.250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedura fi scala, cu modifi -

carile si completarile ulterioare, va 

facem cunoscut ca in ziua de 10, 

luna mai, anul 2022, ora 11.00, in 

Galati, str.Brailei, nr.33 se vor vin-

de la licitatie, urmatoarele bunuri 

mobile, proprietate a debitorului 

PETEGED IMAGE SRL, licitatia 

a doua: Denumirea bunului mo-

bil Descriere sumara Drepturile 

reale si privilegiile care greveaza 

bunurile, daca este cazul Pretul 

de evaluare sau de pornire a lici-

tatiei, exclusiv TVA (lei) Cota Tva/ 

neimpozabil/ scutit *) Autoturism 

marca Audi model A4 culoare 

Negru, Caroserie: Break, 5 usi, 5 

locuri, An fabricatie: 2005, Rulaj: 

255000 KM, Combustibil: Diesel, 

Putere: 150 KW, Capacitate ci-

lindrica: 2967 CMC, Serie sasiu: 

WAUZZZ8E35A420240, Nr inma-

triculare: GL 18 PDG, Cutie viteze: 

Manuala, Transmisie: Integrala, 

Clasa emisii: Euro 4, Stare: Second 

hand, Volan: Stanga stare uzura: 

FUNCTIONALA semne particula-

re: NU SUNT 17432 19% N1 mar-

ca MERCEDES BENZ SPRINTER 

model SPRINTER culoare Alb, 

Caroserie: BB FURGON, 3 usi, 3 

locuri, An fabricatie: 2004, Rulaj: 

730724 KM, Combustibil: Diesel, 

Putere: 115 KW, Capacitate ci-

lindrica: 2685 CMC, Serie sa-

siu: WDB9036631R747836, Nr 

inmatriculare: GL 14 PDG, Cutie 

viteze: Manuala, Stare: Second 

hand, Volan: Stanga stare uzu-

ra: FUNCTIONALA semne par-

ticulare: NU SUNT 17802 19% *) 

Regimul si cotele de taxa pe valoa-

rea adaugata aplicabil/aplicabile 

pentru vanzarea bunurilor mobile 

sunt cele prevazute de titlul VII din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fi scal, cu modifi carile si comple-

tarile ulterioare. Invitam pe cei 

care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri sa instiinteze des-

pre aceasta organul de executa-

re, inainte de data stabilita pentru 

vanzare. Cei interesati in cumpa-

rarea bunurilor sunt invitati sa se 

prezinte la termenul de vanzare la 

locul fi xat in acest scop si pana la 

acel termen sa prezinte oferte de 

cumparare. Pentru participarea 

la licitatie ofertantii depun, cu cel 

puţin o zi inainte de data licitatiei, 

urmatoarele documente: a) oferta 

de cumparare; b) dovada platii ta-

xei de participare sau a constitui-

rii garantiei sub forma scrisorii de 

garantie, reprezentand 10% din 

pretul de pornire a licitatiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO30TREZ306506701XXXXXXX, 

benefi ciar Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi, cod de identifi care fi sca-

la 3878783, deschis la Trezorerie 

Municipiul Galati, utilizand 

numarul de evidenta a platii 

81730012200000000000139; c) 

împuternicirea persoanei care il 

reprezinta pe ofertant; d) pentru 

persoanele juridice romane, copie 

de pe certifi catul unic de inregis-

trare eliberat de ofi ciul registrului 

comertului; e) pentru persoanele 

juridice straine, actul de inmatri-

culare tradus in limba romana; f) 

pentru persoanele fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; g) 

pentru persoanele fi zice straine, 

copie de pe actul de identitate/

pasaport; h) declaratia pe pro-

prie raspundere a ofertantului 

prin care certifi ca faptul ca nu este 

persoana interpusa cu debitorul. 

Cumparatorului ii revine obligatia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligatiile de 

mediu, obligatiile de conservare 

a patrimoniului national sau altele 

asemenea, respectiv: Alte infor-

matii de interes pentru cumpa-

rator, dupa caz: Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la 

sediul nostru sau la numarul de 

telefon 0236491010/211 (273943) 

 DIVERSE  

 • C.N.A.I.R. S.A. – D.R.D.P. IASI, 

titular al proiectului “Varianta pro-

vizorie de circulatie pentru podul 

de pe DN24D km 37+408” anun-

ta publicul interesat asupra luarii 

deciziei etapei de incadrare fara 

evaluarea impactului asupra me-

diului , de catre A.P.M. Galati, in 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului , pen-

tru proiectul ,Varianta provizorie 

de circulatie pentru podul de pe 

DN24D km 37+408” propus a 

fi  amplasat in sat Varlezi pe DN 

24D, KM 37+408 Proiectul decizi-

ei de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de inter-

net http://apmgl-reglementari/

acordul de mediu/drafturi acte de 

reglementare /proiect decizia de 

incadrare 2022. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/obser-

vatii la proiectul deciziei de inca-

drare pe adresa de e-mail. offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax : 0236 471 

009, in termen de 10 zile de la data 

publicarii anuntului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galati (273969) 

ANUNŢ  
CEC BANK S.A., cu sediul in Bucuresti, Calea Victoriei nr. 13, 

sector 3, organizeaza in data de 18.05.2022 ora 12,00, 

licitatie deschisa fara preselectie (in plic inchis) 

pentru vanzarea imobilului situat in Municipiul Galati, str. Traian nr. 81, 

bloc A 2, scara 1, parter, cartier Piata Centrala, Jud. Galati

Imobilul are suprafata construita desfasurata de 175,14 mp, 

suprafata utila de 146,93 mp si teren in cota parte indiviza 30,19 mp.

Pretul de pornire al licitatiei este de 126.000 euro in scutire de TVA.

Garantia de participare la licitatie este de 2.520 euro si va fi  

constituita in echivalent lei, la cursul BNR din ziua depunerii garantiei.

Spatiul poate fi  vizitat in orice zi lucratoare intre orele 11,00-16,00.

Informatii suplimentare puteti obtine la numarul de telefon 

0236.413.640, persoana de contact D-na Gabriela Taun sau pe internet 

la adresa: https://www.cec.ro/vanzari.

PRF MP 002340

ANUNŢ  PUBLIC
UAT Comuna Berești-Meria, titular al proiectului „Înfi inţare parc în 

sat Balintești, comuna Berești-Meria, judeţul Galaţi”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea impactu-

lui asupra mediului, de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evalu-

are a impactului asupra mediului, pentru proiectul „Înfi inţare parc în sat 

Balintești, comuna Berești-Meria, judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat 

în comuna Berești-Meria,  Judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă de internet http://apmgl-reglementari/

acorduldemediu/drafturiactedereglementare/proiectdeciziade

incadrare 2022.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare pe adresa de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 

0236471009, în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina 

de internet a A.P.M. Galaţi. 

PRF MP 002337

ANUNŢ  PUBLIC
Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei APM Galaţi de 

încadrare fără evaluare de mediu a Planului Urbanistic Zonal „FILEŞTI”, cu 

amplasamentul în intravilan şi extravilan municipiul Galaţi. 

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

• În conformitate cu HG nr. 1076/2004, art. 11 şi luând în considerare 

criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cative potenţiale prevăzute în 

Anexa 1 a aceluiaşi act normativ, implementarea obiectivelor planului nu pre-

zintă efecte probabile negative asupra factorilor de mediu şi asupra zonei din 

vecinătatea amplasamentului studiat.

• Planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a fl orei şi faunei săl-

batice, aprobată cu modifi cări şi completări prin Legea nr. 49/2011, întrucât 

amplasamentul este situat în afara ariilor naturale protejate de interes comu-

nitar. 

Observaţiile publicului se vor primi la APM Galaţi, prin e-mail la adresa: 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile calendaristice de la data publi-

cării anunţului. 

PRF MP 002338

ANUNŢ  
UAT COMUNA SLOBOZIA CONACHI, anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiec-

tul „Sistematizare verticala aferenta proiectului: Construire locuinte 

pentru tineri, destinate inchirierii - Bloc ANL, in comuna Slobozia 

Conachi, judetul Galati”,  propus a fi  realizat în sat Slobozia Conachi, 

comuna Slobozia-Conachi, strada Tineretului, T112, P 1953/17, T112, 

P 1953/18, T112, P 1953/19 judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. Ga-

laţi: http//apmglreglementariacorduldemediu/anunţuripublice/anunţ

depunere solicitare2020_2021_2022  şi la sediul Primariei comunei Slo-

bozia Conachi, sat Slobozia Conachi, str. Galaţi, nr. 80,  în zilele de luni-joi 

intre orele 08,30-16,00 şi vineri intre orele 08,30-13,30. Observaţiile publi-

cului se primesc pe adresa de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002339
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ANUNŢURI
 DECESE  

 • În zi sfântă, plină de lumină, 

îngerul morţii şi-a deschis aripile 

asupra familiei noastre, răpind-o 

pe cea mai dragă fi inţă, mama, 

ŞOIMU MARANDA. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Capela „Mavramol”, 

iar înmormântarea are loc astăzi, 

ora 12.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Drum lin printre stele, iubita 

noastră mamă! Cei doi copii, 

nepotul şi ginerele. (273964) 

 • Cu multă durere şi tristeţe          

am afl at despre trecerea 

fulgerătoare la cele veşnice 

a bunului nostru prieten, 

ing. IORDACHE SANDU. 

Condoleanţe familiei îndurera-

te. Dumnezeu să-l odihneas-

că! Fam. ing. Nicolae Bostan. 

(273967) 

 • După o lungă şi grea 

suferinţă a plecat la ceruri 

cumnata şi mătuşa noastră, 

ŞOIMU MARANDA. 

Nu te vom uita niciodată! 

Fam. Onose şi fam. Fuică. 

(273973) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et şi cu dor 

nesfârşit, comemorăm astăzi 

6 luni de la plecarea 

pe drumul veşniciei a unui 

sufl et minunat, a iubitului 

nostru soţ, tată, 

bunic şi străbunic, 

PASAT ŞTEFAN. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Soţia, fi ica, ginerele, nepoata 

şi strănepoţii. 

(273968) 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000018

PRF PVL 000004
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

27

1521 u Încetează din viaţă 
FERNANDO de MAGELLAN (n. 
1480), navigator portughez, cel 
care a condus prima călătorie în 
jurul globului.
1791  u Se naşte SAMUEL FINLEY 
MORSE (m. 1872), inventator 
american. A realizat un aparat 
electromagnetic pentru telegrafie 
şi alfabetul care-i poartă numele.
1851 u Se naşte VINCENT d’INDY 
(m. 1931), compozitor, organist, 
dirijor, pedagog francez.
1872  u Încetează din viaţă ION 
HELIADE RĂDULESCU (n. 
1802), poet, prozator, publicist, 
traducător, primul preşedinte al 
Societăţii Academice Române.
1906  u * S-a aşezat piatra 
fundamentală a clădirii 
Catedralei episcopale din Galaţi,
în prezenţa prinţului moştenitor 
Ferdinand şi a principesei Maria.
* Se inaugurează, la Galaţi, 
Palatul Administrativ, construit 
după proiectul arhitectului Ion 
Mincu. [Piatra de temelie a fost 
aşezată la 23 mai 1904].
1908  u Se naşte, la Tămăoani, 
com. Frumuşiţa, jud. Galaţi, 
TOMA DIMITRIU (m. 1984), 
actor de teatru şi film.
1915  u Încetează din viaţă 
ALEXANDR SKRIABIN (n. 1872), 
compozitor rus.
1968  u Se naşte CRISTIAN 
MUNGIU, regizor, scenarist, 
laureat cu Marele Premiu al 
Festivalului de la Cannes, Palme 
d’Or (2007), pentru lungmetrajul 
„4 luni, 3 săptămâni şi 2 zile“, cu 
alte premii.
1999  u Încetează din viaţă 
AL. HIRT (n. 1922), muzician 
american, supranumit „regele 
trompetei“.
2002  u Încetează din viaţă RUTH 
HANDLER (n. 1916), afaceristă 
americană, creatoarea păpuşii 
Barbie.
2007  u Se inaugurează tronsonul de 
autostradă Drajna - Feteşti.

Inaugurarea 
Muzeului Curtea 
Veche din Bucureşti
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Muzeul Curtea Veche de la 

Palatul Voievodal din București, 

inaugurat pe 27 aprilie 1972, este 

o secţie a Muzeului de Istorie 

a municipiului București și 

reprezintă o amenajare originală 

a vestigiilor reședinţelor 

domnești din secolele XVI-XIX, 

precum și mărturii ale prezenţei 

oamenilor pe aceste locuri încă 

din neolitic.

În a doua jumătate a secolu-
lui al XIV-lea a fost ridicată pe 
acest loc o cetate de cărămidă 
cu o suprafață de circa 160 de 
metri pătrați, căreia domnito-
rul Vlad Țepeș (1456-1462; 1476) 
avea să-i dea amploare, sporindu-i 
suprafața la 700 de metri pătraţi 
și înconjurând-o cu ziduri de 
piatră. A cunoscut transformări 
substanțiale în timpul domniei 
lui Mircea Ciobanul (1545-1554; 
1558-1559), care a zidit un palat 
cu pivnițe vaste și Biserica „Buna 
Vestire“, rămasă în picioare până 
astăzi. Curtea Domnească, ajun-
să la o suprafață de 25.000 de 
metri pătrați, a trecut prin multe 
vicisitudini, ceea ce l-a determi-
nat pe domnitorul Matei Basarab 
(1632-1654) să o reconstruiască 
după anul 1640. Alți domnitori, 
precum Șerban Cantacuzino, 
Grigore Ghica și Gheorghe Duca, 
au întreprins lucrări de reame-
najare și înfrumusețare a Curții 
Domnești, care a atins cea mai 

mare dezvoltare în timpul domni-
ilor lui Constantin Brâncoveanu 
(1688-1714) și Ștefan Cantacuzino 
(1714-1715). În acea epocă, Palatul 
Voivodal, care numai el ocupa 
circa 3.000 de metri pătrați, a 
fost împodobit cu coloane de pia-
tră, cu o scară de marmură și cu 
picturi.

În secolul al XVIII-lea, Palatul 
a început să se deterioreze, din 
cauza unor incendii, a unui cu-
tremur și a distrugerilor comise 
în timpul diferitelor ocupații 
străine. În 1775, Alexandru Ipsi-
lanti a ridicat o nouă Curte Dom-
nească, pe dealul Mihai Vodă, iar 
reședința voivodală de pe ma-
lul Dâmboviței, numită acum 
Curtea Veche, a fost scoasă la 
licitație, în 1798, de domnitorul 
Constantin Hangerli.

În urma săpăturilor arheologi-
ce începute în 1953, continuate în 
1959 și reluate în perioada 1967-
1972, s-au descoperit importante 
vestigii: fragmente din zidul de 
cărămidă (secolul al XIV-lea), pre-
cum și din zidul de piatră înălțat 
de Vlad Țepeș (secolul al XV-lea), 
subsolurile Palatului Voivodal cu 
bolți ample și puternice, zidurile 
paraclisului care a existat în in-
cinta palatului, zidurile sălii tro-
nului, ancadramente de uși și co-
loane, cioplite din piatră, diferite 
obiecte, vase de lut, greutăți pen-
tru războiul de țesut, o fi bulă de 
bronz, păpuși de lut ars, cărămizi 
din paviment cu fața smălțuită, 
olane, unelte din fi er, sfeșnice de 
lut, o pictură murală de 2x2 metri 
datând de la începutul veacului al 
XIX-lea etc. .

ÎN URMĂ CU 50 DE ANI . ISTORIEtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

AVERSE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 22 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 11 grade Celsius. Sunt șanse de 

precipitaţii după-amiază, de circa 52 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 

11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 54 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:03 am

apune

58:09 pm

meteo 27 aprilie România & Europa 

Timişoara

20  77

Cluj

18  77

Bucureşti

23 1111

Galaţi

22 1111

Constanţa

14 1111

Braşov

17  44

Londra

14  44

Paris

18  66
Madrid

18 1111
Roma

23  88

Chişinău

19  99

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „Secvenţe“, de Marian Plaino.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de artă vizuală „Fuzzy Program“, de 
Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Lumea păpuşilor - o lume minunată“, „Eleganţă 
şi ospitalitate la mesele de odinioară“, „Din 
galeria personalităţilor gălăţene - Avocat Nicolae 
Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, „România 
în cel de-Al Doilea Război Mondial”, „Tranziţia 
către comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 
1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Biodiversitatea“, „Specii invazive din 
România“, „Dobrogea - România, între stepele 

iberice şi anatoliene“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“. Program: miercuri, joi, vineri - 
10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Icoane pe sticlă“ de 
Carmen Paiu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 14,00 - 18,00,  marţi şi joi 10,00-14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)
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COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Relaţiile cu cei din jur încep să 

meargă din ce în ce mai bine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Serviciul nu este prioritar pentru 

tine azi şi te ocupi mai mult de 

activităţi adiacente.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Laudele pe care ţi le aduce unul 

dintre şefi  îţi vor face ziua mai 

frumoasă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Rişti să provoci dispute verbale 

cu cei din anturaj.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Eşti sfătuit să dedici mai mult 

timp pentru odihnă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Îţi recomandăm să eviţi 

cheltuielile inutile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O problemă de natură 

sentimentală te indispune.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să pleci într-o 

deplasare, de pe urma căreia vei 

avea satisfacţii fi nanciare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Şanse mari de a face investiţii 

fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Eşti energic şi reuşeşti să îi 

inspiri pe cei din jur.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua se anunţă favorabilă pe plan 

profesional şi este posibil să ai 

câştiguri neaşteptate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu reuşeşti să te concentrezi 

prea bine, fapt care îţi afectează 

activitatea profesională.

horoscop
27 aprilie

fi lmul zilei
MIERCURI, 27 APRILIE 

remember
Willem de Kooning (1904-1997)

Pictorul olandez Willem de 
Kooning s-a născut pe 24 apri-
lie  1904, la Rotterdam. În 
perioada 1916-1925, a urmat 
cursuri serale la Academia de 
Artă din localitatea natală. 
În 1924, a plecat în Belgia, 
unde şi-a continuat studiile, la 
Bruxelles și Antwerpen. Doi 
ani mai târziu, s-a stabilit în 
SUA, în statul New Jersey. În 
1927, s-a mutat la New York. În 
perioada 1935-1937, a lucrat la 
realizarea unor fresce murale 
pentru Aeroportul Newark. 

Spre sfârșitul anilor 1930, a 
fost infl uențat de cubismul 
lui Pablo Picasso. S-a impus 
prin compoziții elaborate, în 
care imaginile abstracte se 
îmbinau cu cele fi gurative. 
În 1938, a început lucrul la 
primele sale tablouri din seria 
„Femei“. A deschis prima 
expoziție personală în 1948, la 
New York. În 1968, a revenit în 
Olanda, cu ocazia unei expoziții 
retrospective organizate la 
Amsterdam. În 1969, la Roma, 
a început să lucreze la primele 
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 VA CURGE SÂNGE
TV1000. ora 23,55, dramă, 2007, SUA

Cu: Paul Dano, Daniel Day-Lewis, Ciarán Hinds u

Titlu original: There Will Be Blood  u O poveste de 
proporţii epice despre familie, credinţă, putere şi petrol. 
Un film derulat la frontiera necruţătoare a Californiei 
de început de secol, în contextul boomului explorărilor petroliere. Povestea urmăreşte ascensiunea lui Daniel 
Plainview, evoluând dintr-un miner amărât, care îşi creşte singur fiul, într-un mare magnat al ţiţeiului.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Ediţie specială

12:30 Copacul magic

Polonia, Aventuri, 
Fantastic

13:00 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Banii tăi

18:10 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:00 Breaking fake news

23:00 Adevăruri despre trecut

23:30 Istorii ascunse

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Miss Bala

Mexic, Acţiune, Dramă
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

00:00 Observator

00:30 Prizoniere de vacanţă

SUA, Comedie
02:30 Observator (R)

03:30 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

04:15 Surorile

Turcia, Dramă

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                          

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Teleshopping

07:35 Murătura americană

SUA, Comedie
09:05 Maixabel, Dramă
11:00 O nuntă pe zi

Comedie, Fantastic
12:30 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri
14:40 Fraţi de sânge

coprod., Acţiune, Crimă
16:10 Jumanji:                                 

Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri
18:10 Oraşul minciunilor

coprod.,, Biografic, Crimă
20:00 Seceta

Australia, SUA, Crimă
22:00 RUXX

Romania, Comedie, Dramă
22:50 Momentul victoriei: 

Ascensiunea                       

dinastiei Lakers

SUA, Dramă, Sport
23:50 Rob Roy

SUA, Dramă
02:10 Alertă de grad zero

08:00 Ferma (R)

09:00 Cirque du Soleil

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Cirque du Soleil (R)

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:09 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:10  Călătoria spre casă

Canada, Aventuri, Thriller
22:45 Filler (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 27 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 aprilie

PRF PVL 000022sculpturi în bronz. În 1978, 
o expoziție a artistului a fost 
deschisă la Muzeul Guggenheim 
din New York. Un an mai târziu, 
a deschis o expoziție la Muzeul 
de Artă din Pittsburg. A încetat 
din viață pe 19 martie 1997, la 
Long Island. . V.G.
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Vorba unui fi lozof

ORIZONTAL: 3) Peşti din familia crapului – Animal nordic. u

4) A duşmăni pe cineva – Dăunător al culturii – Cete! 5) A avea 

succes în acţiune – Cingătoare lată. 6) Parte! – Omul fără nume 

– European Psychiatric Network (siglă). 7) Crud ca un animal – 

Furca pieptului la păsări. 8) A trece în repaus – Costum pentru 

balet. 9) Glas de puişori.

VERTICAL: 2) Călugăriţe de rang înalt – Bluze de artizanat. u

3) Metal radioactiv – Ciolan mic. 4) Miez de metal! – Instinctul 

de a percepe. 5) Sughiţ de durere – Cei mai buni în toate (fi g.). 

6) Păsări răpitoare din aer – În maşină! – Nord-vest! 7) Fes! – 

Curbe! – Asociaţia Tinerilor Europeni Liberali (siglă). 8) Spus la 

repetiţie – Micşorată ca proporţii. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Reconstituire“ de ieri:
Orizontal: u

TEMEINICIE, AMENDAMENT, BOSE, OPACE, ETA, USUI, R, RIDAT, SUCO, 
NOATIN, ROM, AN, ALOGICA, CABRARE, LN, ULAN, OSTII, LETALITATE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Doamne, doamne!“ de ieri:
Orizontal: u

C, F, R, MACELAR, RUMENE, M, ZACE, AT, PASI, OIS, R, RADIA, TEO, CAR, INCET, CIL, 
AOLEU, CITAT, PIRR, NOI, EIS, A, SIR, EVITAT, SIGLA, APE.

integramă 
Masă... mare

Râul care 
curge

Pantofi  
de schi

...

...

Program de 
funcţionare

În pantă, 
la oraș!

A 
provoca 
la nervi

Omul 
cu blănile

Veste!

Spune 
versuri

Categoric

Tineri 
în formare

Intrarea 
la teatru!

Mare 
în deșert

Nilă s-a 
întors!

Tunică!

Provocat

La dreapta 
carului

Sesiuni!

Elena 
Oprea

La 
piaţă!

Sărită 
la cap!

A da 
dreptul

Omorât

Din când 
în când 

(pl.)

Vindecare 
din popor 

(var)

Retezat

Cu nasul 
pe sus

Chemat 
cândva 
la masă

...

Bogăţie

Ceai!

Tăiată!

A 
râvni

Oraș 
în Moldova

Cap 
istoric!

De 
la răsărit

Ceai!

Pericol ce 
se asumă

Cută... 
dublă!

8 6 5

7 3 2

9 4

5 8 1

2 6

6 9 3 7

1 4 6

3 5

2 7

2

3 7

1 6 8 9

2 4 3

8 1

5 4 9

9 6 2

1 3 8 5

7 3
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1 3 6 4 2 8 5 9 7

2 8 7 5 9 6 4 1 3

5 4 9 7 1 3 6 2 8

7 1 8 3 5 2 9 4 6

9 6 2 1 4 7 8 3 5

3 5 4 8 6 9 2 7 1

8 9 1 6 3 4 7 5 2

6 2 3 9 7 5 1 8 4

4 7 5 2 8 1 3 6 9

7 1 3 6 8 9 5 4 2

2 4 9 3 5 1 7 6 8

8 6 5 4 2 7 3 1 9

4 3 7 2 1 6 9 8 5

5 2 6 9 4 8 1 7 3

1 9 8 5 7 3 4 2 6

9 5 1 7 6 2 8 3 4

3 8 2 1 9 4 6 5 7

6 7 4 8 3 5 2 9 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Vai, bărbate, la tine pe 
primul loc este fotbalul şi eu 
sunt abia pe locul al doilea?
- Eroare, scumpo! Pe locul 2 e 
pescuitul! 2

- Trebuie să evit lucrurile care 
mă îngraşă.
- Şi care sunt?
- Păi, oglinda, cântarul şi 
fotografi a. 

reţeta zilei
Cremă 
de avocado 
cu ou

INGREDIENTE. 3 avocado, 3 ouă, 100 

g cremă de brânză, zeama de la o lămâie, sare, piper 

proaspăt, mărar, măsline negre întregi, fără sâmburi. 

PREPARARE. Fierbem ouăle, 10 minute 

la foc mediu, din momentul în care apa începe să fi ar-

bă. Lăsăm ouăle să se răcească, le curăţăm, le tăiem 

cubuleţe. Într-un bol amestecăm crema de brânză, 

zeama de lămâie, sare și piper după gust. Dăm prin 

blender amestecul de cremă de brânză, avocado, 

ouăle și mărarul, până avem o cremă. Se servește 

ornată cu măsline. Aceasta se păstrează în borcan 

sau caserolă închisă ermetic. Este delicioasă dacă o 

lăsăm 2-3 ore la frigider, înainte de servire.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Consilier la 
Primăria Galaţi, 
chef fără limite 
în Grecia

u Finala. Doar trei minute -                      
pe cât de scurte, pe atât de 
intense - au despărţit-o pe 
gălăţeanca Mariana Tărbuc de 
imunitatea care ar fi  trimis-o 
în cea de-a doua etapă a fi nalei 
„Chefi  fără limite“, luni seară, 
la Antena 1. 10,55 a fost ora 
la care Mariana şi-a încheiat 
proba, 10,52 a fost timpul 
adversarului ei. Supranumită 
„Primăriţa“ pentru că este 
consilier la Primăria Galaţi, 
Mariana a intrat la proba 
individuală de gătit în care 
s-au întrecut şase concurenţi, 
pentru trei locuri. Într-un frig 
pătrunzător, dublat de vântul 
puternic care zbura de pe mese 
ingredientele şi ustensilele de 
gătit, gălăţeanca a preparat un 
starter grecesc. Chiar dacă nu 
s-a afl at între cei trei concurenţi 
salvaţi, faptul că a ajuns în 
fi nala unui show culinar o face 
câştigătoare! Mai ales că de-a 
lungul competiţiei n-a existat 
misiune, probă sau confruntare 
în care să nu dea totul, să nu 
pună tot sufl etul, fără cea mai 
mică ezitare sau nerespectare 
a regulilor jocului. Fără a fi  
bucătar profesionist, Mariana 
Tărbuc este pasionată de gătit, 
are imaginaţie şi inventează, 
cu ingrediente simple, feluri de 
mâncare delicioase! „Experienţa 
aceasta a fost foarte grea, 
dar al naibii de frumoasă! A 
fost aventura vieţii mele. Am 
învăţat multe, multe de la 
oameni ca dumneavoastră, dar 
şi de la alţi oameni, să nu fi u 
ca ei!“, i-a mărturisit lui chef 
Florin Dumitrescu. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(La o dezlegare corectă afl aţi o maximă a lui Constantin Noica)
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COMPUTER 

TOMOGRAF 

LA SPITALUL 

DIN TECUCI
PREMIERĂ. La Spitalul 

Municipal din Tecuci au ajuns primele 

echipamente medicale de când acesta 

a fost preluat, în urmă cu două luni, de 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. Astfel, în 

premieră pentru unitatea sanitară a fost 

adus un computer tomograf modern. 

> pag. 04

CEREALELE 

DIN UCRAINA, 

ÎN PORTUL 

CONSTANŢA
EXPORT. Ucraina a trimis 

până acum în portul românesc 

Constanţa aproximativ 80.000 de tone 

de cereale, fi ind aşteptată sosirea 

unor cantităţi şi mai mari, a afi rmat 

marţi directorul Companiei Naţionale 

Administraţia Porturilor Maritime 

Constanţa, Florin Goidea. > pag. 06

Gata cu dezastrul edilitar 
şi mirosurile grele
pe strada Tecuci!

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

„Slalom printre canalizări 
supraînălţate, iată provocarea 
la care sunt supuşi şoferii, dar 
şi pietonii, în zona blocului M7 
de pe strada Tecuci nr. 211. O ca-
nalizare fără capac, din a cărei 
ţeavă spartă se ridică miros greu 
de fecale, <condimentează> ol-
factiv dezastrul edilitar, pune la 
grea încercare atenţia pietonilor 
- în special a copiilor - cât mai 
ales nevoia de aer curat a locata-
rilor”, relatam în ediţia de marţi, 
12 aprilie 2022, a ziarului „Viaţa 
liberă”.

Situaţia semnalată de citi-
toarea ziarului „Viaţa liberă”, 
doamna Dumitra Cristea, nu a 
fost ignorată, iar muncitorii şi 
utilajele au revenit, după cum 
o dovedesc imaginile surprinse 

de fotoreporterul nostru. Totuşi, 
am fost curioşi să afl ăm ce lu-
crări se execută, de către cine şi 
când ar trebui să fi e fi nalizate: 
„Referitor la solicitarea dum-
neavoastră privind lucrările de 
pe strada Tecuci, vă comunicăm 
că acestea au fost comandate 
de către Primăria municipiului 
Galaţi serviciului public Ecosal 
în cadrul programului anual de 
reparaţii. În această zonă este 
vorba despre asfaltarea carosa-
bilului şi a trotuarelor, iar lucră-
rile trebuie să se încheie până la 
începutul lunii mai”, ne-a trans-
mis Biroul de presă al Primăriei 
Galaţi.

Singura grijă a locatarilor este 
ca ţeava spartă din canalizare să 
fi e reparată, pentru că un capac 
pus nu rezolvă decât pe jumăta-
te problema. . Foto: Marian 

Calestru

SESIZARE ÎN CURS DE REZOLVARE . REPARAŢII

PRF PVL 000035

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 30 aprilie 2022

17

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

17 miercuri

26 - 30 aprilie 2022

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu @viata-libera.ro

Până luni, 2 mai, Agenţia de 
Plăţi şi Intervenţie pentru Agri-
cultură (APIA) Galaţi primeşte 
cereri de intenţie pentru accesa-
rea Programului Naţional Apicol 
(PNA), cu o valoare a sprijinului 
fi nanciar alocat în acest an ce de-
păşeşte 60 de milioane lei.

Cererile pot fi  depuse de către 
formele asociative apicole legal 
constituite care solicită sprijin 
pentru măsura de “asistenţă teh-
nică pentru apicultori şi organiza-
ţiile de apicultori”, dar şi de către 
apicultori pentru achiziţionarea 
de mijloace de transport apicol 
fără autopropulsie – remorcă api-
colă/pavilion apicol şi mijloace 
fără autopropulsie de încărcare–
descărcare a stupilor în pastoral, 
respectiv, pentru achiziţionarea 
de accesorii apicole de către stu-
pinele de elită/multiplicare.

Formularul cererii de intenţie 
împreună cu alte informaţii de-
taliate privind accesarea Progra-
mului Naţional Apicol se regăsesc 
postate pe site-ul APIA www.apia.

org.ro, la secţiunea Măsuri de Pia-
ţă - Apicultură – Anul 2022.

Cererile de intenţie, împreu-
nă cu documentele aferente pot 
fi  depuse la Centrul Judeţean 
APIA Galaţi, sau pot fi  transmise 
de către apicultori prin mijloace 
electronice (poşta electronică, fax 
etc). APIA precizează şi faptul că 
doar solicitanţii care vor depune 
cererea de intenţie au dreptul să 
depună cererea de plată prin care 
vor solicita sprijin, până la data de 
1 august a acestui an. .

afacere
Până pe 2 mai, cereri pentru 
Programul Naţional Apicol - 2022

  u Foto Shelby Cohron 
- unsplash 
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